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Rok XXII.

otwarcie kursów oświatowych
NarodowegoUniwersytetu RobotniczegowBydgoszczy

w Domu KatolicKim przy Farze.
we wtorek, 30. bm.
o godzinie 7-ej wieczorem

Pierwszo wykłady:Ks. Keiipiwski 99l0ŚciÓf a robotnik11Dr. tcrotoski z P o z n a n i a , , 0kwestii spofecsnei**.
IFIFsSfffSlP iBdSZEOidEtflftęJI. Uprasza się o liczny udział.

O wewnętrznej sytuacji
politycznej w Polsce.

Z Warszawy piszą nam:

W tych dniach ma nastąpić ot
warcie nowej s'esji sejmowej, budżc- l

towej, która nie może być przerywa
ną, odraczaną do czasu uchwalenia

nowego budżetu.

Nowa sesja sejmowa budzi po
wszechne zainteresowanie. Wszyscy
zadają so-bie pytania, jak ułożą się
wzajemne stosunki pomiędzy Rzą
dem a Sejmem, co będzie z projek
tem zmiany Konstytucji?

Niebawem zbierający się Sejm da

społeczeństwu na te pytania swą od
powiedź.

* * *

Nie trzeba ukrywać, że Sejm zbie
ra się obecnie w atm-osferze, która

mało budzi nadziei na ułożenie się
poprawne stosunków pomiędzy obo
ma władzami w państwie.

Fakt rozbicia jednolitego, przy
najmniej nazewnątrz, obozu socja
listycznego musi mieć swe konsek
wencje. Po osłabieniu stronnictw

prawicowych i centrowych, widocz-

nem było oddawna, że obóz sanacji
moralnej będzie dążył do p-rzepoło
wienia najsilniejszej swej konku
rentki, P. P. S., która wyszła z wy
borów parlamentarnych, dzięki nie
fortunnej taktyce B. B., bardzo po
ważnie wzmocnioną.

I oto jesteśmy świadkami dokona
nego rozłamu... Nie trzeba się w ża
den spo-sób łudzić, by m-ogło nastanie
w najbliższym czasie scalenie powaś-
nionych socjalistów. Wypadki za
szły już zadaleko, walka pomiędzy
dwoma odłamami przybrała zbyt po
ważne już rozmiary.A co najważniej
sza, psychika przywódców obu obo
zów już dawno ich rozdzielała i za
p-owiadała nadejście samego faktu

rozłamu, który byłjuż czysto formal-
nem następstwem.

Nadzifeje na poważny rozłam w

P. P . S.trochę zawiodły. Za p. Jawo
rowskim oświadczyła się tylko nie
liczna grupa, około 5 posłów na zgó-
rą 60 ogółu posłów socjalistycznych.
Z organizacji zawodowych za jawo-
rows-zczykami poszła tylko Warsza
wa i to częściowo, reszta kraju wy
powiedziała się przeciwko nim. (Ma
my wrażenie, że rozłam jednak po
ważniej się przedstawia. - Red. ,,Dz.
Bydg.” ).

Nie ulega więc wątpliwości, że

zbliżający się kongres P. P. S. w So
snowcu wypowie się za obecną tak-

tykąC.K.W .ip-otępirobotęp.Ja
worowskiego. zwłaszcza obecnie po

przegranym strajku w Łodzi i wzra-

Przymusowy wykup ziemi
na Pomorzu.

Obszarnicy* którzy dobrowolnie nie oddali
ziemi na parcelację, zostanę wywłaszczeni!

Jak nam z Pomorza donoszą, Okrę
gowy Urząd Ziemski w Grudziądzu
przystąpił obecnie do wykupu przymu
sowego tych obszarów ziemskich, które
nie wykonały przepisów wynikających
z ustawy o wykonaniu reformy rolnej,
to z naczy, które dobrowolnie nie rozpar
celowały przepisanej ilości ziemi. Przy
musowemu wykupowi podlega około
11000 ha, a w pierwszej lin ii wykupy
wane będą obszary z w'ykazu imienne
go z roku 1926.

Wiadomość tę powita niew'ątpliwie
społeczeństwo z całem uznaniem, uw'a
żając bow'iem, że ustaw'y są na to, aby
je wykonywano, lekceważenie zaśustaw
jest lekceważeniem państwa. Rów n o 
cześnie wyrażam y nadzieję, że odnośne

czynniki rządowe, w tym wypadku mi
nisterstw'o reform rolnych, a także O-

kręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu
przeprow'adzą ten wykup sprężyście i

całkowicie B.

Ostateczne wyniki wyborów
do 3zby Przemysłowo-Handlowej w okręgu

bydgoskim.
I. kategorja przemysłowa - oddano

głosów 88. Była jedna lista.

II. kategorja przemysłowa na listę
polską oddano 692 głosy, na listę nie
miecką 00, na żydowską 6.

I. kategorja handlow'a- - oddano gło
sów 816 na listę polską, 111 na listę nie
miecką, 10 na listę żydowską.

II. kategorja handlowa - oddano gło
sów 3101 na listę polską, 192 na listę
niemiecką, 15 na żydowską.

Udział w głosowaniu był bardzo licz
ny. Mianowicie, podczas gdy w War
szawie w'ynosił tylko 15% upraw nionych
do głosowania, w okręgu bydgoskim
głosowało: z I. kategorji przemysłowej
95%, II kategorji przemysłowej 39,ó% ,

z I kategorji handlowej 71,6%, z II kat.

handlow'ej 41,5% .

Zebranie głów'nej kom isji w'yborczej
odbędzie się w środę lub w piątek.
Wszystkie mandaty otrzymają Polacy.

Podajemy nazw'iska wybranych rad
ców handlowych:

Maksymiljan Sentkowski, Roman Sto
biecki, B. Wojkowski Inowrocław,
Kryszkiewicz Na-kło, A. B . Lewandow
ski, Haławski Wągrówiec, Wawrzyniec
Nowakowski (prezes Tow. Dr. Kupc.),
Bykowski, Gniezno, inż Wdziękoński
Bydgoszcz, inż. Kittel Żnin, inż. Namy
słow'ski Pieszczyn, inż. Smoczyński
Tuczno, inż. L . Czarliński Inow'rocław,
Kłoszyński Wągrow'iec, Hechiiński Byd
goszcz i Ziętowski Inowrocław.

stającem niezadowoleniu w masach

robotniczych.
Wobec tego, co zaszło, nie trudno

przewidzieć, że nastąpi zaostrzenie
kursu P. P . S. w stosunku do Rządu.
Już obecnie czytamy w ,,Rob-otniku”
liczne uchwały różnych organizacji
wiernych P. P. S., nawołujących do

bezwzględnej opozycji. P . P . S. zu
pełnie otwarcie pomawia Rząd o

wspieranie akcji p. Jaworowskiego
i pisma wydawanego przez niego
,,Przedświtu” . Z chwilą więc, gdy
rozpocznie swą pracę Sejm, będzie
my św'iadkami walki, którą P. P. S.

poprowadzi z Rządem na terenie

parlamentarnym. Jaki będzie w'ynik,
tej w'alki, trudno narazie przewi
dzieć. To tylko pewne, że jesienna
sesja jest przeładowana elektryczno
ścią, bo i ,,Wyzwolenie” zapowiedzia

ło interpelację i zażąda iozprawy nad

słynnym wywiadem marszałka Pił
sudskiego z lipca r. b., w którym
Sejm marszałek określił jako ,,Sejm
ladacznic” , a posłów' nazw'ał popro-
stu ,,świniami” .

* * *

Chaos ogólny powiększają tarcia
i niesnaski w obozie B. B. Utarczki

pomiędzy praw'em jego skrzydłem —

konserwatystami, a lewem — rady
kałami przeniosły się już na szpalty
pism sanacyjnych. Wywiad z pre
mierem Bartlem wykazał, że Rząd
nie nosi się wcale z myślą poważnej
zmiany Konstytucji, jedynie drobne

poprawki zaproponuje. Tymczasem
elementy zachowawcze w obozie sa
nacyjnym oddawma jako rzecz zasad
niczą w'ysunęły gruntowną zmianę
ustroju państwowego.

Aby całkowicie nie zniechęcać i

nie zrażać konserwatystów, pociesza
się ich, że projekt premjera Bartla

jest tylko pierwszym etapem w d zie
dzinie zmian konstytucyjnych, że w

przyszłości nie jest wykluczone w'y
stąpi'enie Rządu o dalsze zmiany
Konstytucji.

* * *

Tego rodzaju sytuacja nie może

więc bndzić nadziei na pokojową,
pozytywną współpracę parlamentu z

rządem. Najbliższa przyszłość nam

to pokaże. X.Z.K.
* *

*'k

Uw'agi pow'yższe naszego kore
spondenta warszawskiego mają na

celu poinformow'anie Czytelników
naszych o stosunkach na terenie

parlamentarnym. Jakie jest w tych
warunkach i w'obec narzucających
się zagadnień stanowisko Chrześci
jańskiej Demokracji, o tem poucza
nas artykuł ,,Rzeczypospolitej” , cen
tralnego organu Ch. D. w Warsza
wie. Na ataki endeckiej ,,Gazety
Warszawskiej” , jakoby Ch. D. chcia
ła iść na rękę rządowi, ,,Rzeczp.” od
p-ow'iada:

,,Omawiając szanse stw'orzenia

większości przez B. B ., ,,Gaz. M 'arsz.”

zajęła się też i Chrześcijańską Demo
kracją. Biorąc asumpt z jakiegoś
przemówienia posła Zielińskiego,
który, jakoby powiedział, że progra
mem wyborczym listy nr. 25 był
stosunek rzeczowej i życzliwej

współpracy” z rządem, wyciąga
wnio-sek. że Ch. D. składa ofertę do

większości.
Pociesza się w'prawdzie ,,Gazeta

Marsz.” , że p. Zieliński, to nie cała

Chrz. Dem., ale zaraz niespokojnie
dodaje: ,,temu też nie można zaprze
czyć, że ci, którzy składają takie o-

fertw. coś nie coś wiedzą, o szansach
ich przyjęcia” .

Nie chodzi nam w tej chwili o po
sła Zielińskiego, którego poglądy na

stosunek do rządu znamy i całkowi
cie podzielamy, a które odbiegają
znacznie od tego, co mu usiłuje su
gerować (wmówić) ,,Gazeta M arsz.”
-- pragniemy tylko w celu wyja-
śnienia sytuacji i uspokojenia starga
nych nerwów ,,Gazety M'arsz.” wy
jaśnić, co następuje:

Chrz. Dem. nie szła przy w'ybo
rach po wiadzę i tembardziej obec
nie do udziału w niej się nie kw'api.
Jest dla Ghrz. Dem. nie najważniej
szą rzeczą, kio rządzi, tylko jak rzą
dzi. Do każdego rządu polskiego
pragnęłaby się ustosunkow'ać rze
czow'o i życzliwie i z nim dla dobra

pań'stwa współpracować, o ile oczy
w'iście działalność tego rządu, jego
charakter i program na to pozw'ala
ją. Zmuszona być w opozycji, nie
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ma na celu zbijania przez to zysku
politycznego w masach, czy odgry
wania się, ale dążenie do naprawy
stosunków.

Kto widział w poprzednim Sej
mie opozycję lewicy przeciwko rzą
dom prawicy i centrum, ten musiał

dojść do wniosku, że ci, którzy dzi

siaj tak głośno bronią demokracji
i parlamentaryzmu, właśnie tę de
mokrację i parlamentaryzm grze
bali. I dlatego tych wzorów naśla
dować nie chcemy.”

Tyle ,,Rzeczpospolita” , której sta
nowisko zapewne nie znajduje uzna
nia ,,zasadniczych opozycjonistów” .

Jest możliwe, ie na posiedzeniu tem za
bierze również głos premjer Bartel.

Wobec święta 1 listopada i szeregu
kongresów politycznych (P. P. S. ł Wy
zwolenie) oraz święta narodowego dru
gie z rzędu posiedzenie odbędzie się
dopiero we wtorek 13 listopada. Wypeł
nione ono będzie przedewszystkiem roz
praw'ą budżetową związaną z pierw-
szem czytaniem preliminarza oraz za
łatwieniem kilku drobnych projektów
rządowych-Chadecja a zmiana konstytucji.

Wywiad z prezesem ChsclAsklm.

Warszawa, 30. 10. (tel. w ł.) ,,Epoka”
ogłasza wyw-iad z prezesem klub u Ch.
D. posłem Józefem Chacińskim. Jest to

jeden z serji wywiadów tego pisma na

temat rewizji konstytucji.
Co do powoływania rzędu przez gło

wę państwa poseł Chaciński wyraził
zdanie, że jest to zagadnienie z obecnie

obowiązującej konstytucji. Ustalił się
wprawdzie zwyczaj, że prezydenci poro
zumiew'ali się w tej sprawie z przed
stawicielami klubów sejmow'ych, ale to

była ich wiasna woLa, a nie obowiązek
przepisany konstytucją. Na zapytanie,
czy prezes Chaciński podziela pogląd,
że krytyka i kontrola rzędu powinna
odbywać się ex post a nie przy debacie

budżetowej, odpowiedź brzm iała:
— Przyznaję, że debata budżetow'a

r.ie powinna nosić wyłącznie charakteru

politycznego. Zaw'sze jednak przy roz
patrywaniu budżetu mogą zajść takie o-

koliczności, które zmuszają parlament
do politycznego w'ypowiedzenia się.

— A jaki jest pogląd p. posła na od
powiedzialność parlamentarną rządu?

— Jestem zwolennikiem takiej odpo
wiedzialności. Wydaje mi się bowiem,
iż stanowisko izby winno być decydują
ce dla rządu. Rozumiem jednak, że

wniosek o w'yrażenie rządowi votum nie
ufności winien być na dłuższy przeciąg
czasu zapowiedziany, posiadać za sobą
conajmniej stu posłów, a być uchwalo
ny bezw'zględną większością ustaw'owej
liczby posłów.

— Czy jest p. poseł za wprowadze
n ie m u nas systemu kanclerskiego?

— Rozumiem, że ten, który rządem
kieruje, a takim bez wątpienia powi
nien być premjer, musi mieć możliwość
dobierania sobie współpracowników. Im

skład rządu jest bardziej jednolity i

zgrany, tem lepiej odbije się to na rzą
dzeniu.

Wreszcie w sprawie ordynacji wy
borczej prezes Chaciński oświadczył, że
na podniesieniu cenzusu wieku przy
czynnem prawie wyborczem nie ucierpi,
jego zdaniem, ani zasada demokratycz-
ności, ani powszechności wyborów, na
tomiast stanie się zadość spraw'iedliwo
ści, gdyż obecnie olbrzymia większość
ludzi w w'ieku do lat 24 pełni służbę
wojskową i jest w ten sposób pozba
wiona prawa wyborczego: Złe skntkl

proporcjonalności wyborów' możnaby u-

sunąć, tw'orząc małe, najwyżej 3 lub 4
mandatow'e okręgi.

Hu postów stracił
klub parlamentarny P. P. S.?

Warszawa, 30, 10. (tel. wł.) Wczoraj
obradował w gmachu sejmowym klub

parlamentarny P. P. S. Posiedzenie to

wywołało.duże zainteresowanie, gdyż na

niem ujawnić się miało, w jakich roz
miarach rozłam w P. P. S. odbije się na

terenie parlamentu. Na zebranie wczo
rajsze nie przybyli zdecydowani zwo
lennicy odłamu, którzy w' liczbie 5-ciu z

posłami Jaworowskim i Downarowi-
czem na czele zgłosili już w kancelarji

sejmowej żądanie, aby zaprzestano ścią
gania z ich diet składki, na klub P.P.S.
Nieobecna była również posłanka Praus-

sow'a, która jest chora, jak złośliwi

twierdzą, na chorobę dyplomatyczną, do
czasu wyjaśnienia sytuacji. Nie wyja
śniony jest pozatem stosunek do klubu
dwóch posłów, tak że ewentualnie klub

poselski ,,f r a k c ji rewolucyjnej" liczyć
będzie na razie 8 posłów.

Politykierzy kowieńscy jątrzyli
a zapomnieli o rzeczy najważniejszej - o Chlebie.

Na Litwie będzie głód i

(AW.) Izba gospodarcza w Kow'nie
zwróciła się do rządu z oświadczeniem,
iż szereg pow'iatów znajduje się w prze
dedniu klęski głodowej i wobec tego
dla uniknięcia katastrofy potrzebne są
kredyty. Na ostatniem posiedzeniu ra
dy ministrów wyasygnowano na pomoc
doraźną 12 miljonów litów. W związku
z tem zw'iązek litew'skich kupców zbożo
wych w'niósł memorjał do rządu, w któ
rym domaga się zezwolenia na kupno

zboża w Polsce. W Niemczech i Ame
ryce zakupiono 30 000 centnarów zboża.

Skutkiem fatalnej sytuacji zbożowej
w Kowieńszczyźnie na pograniczu pol-
sko-litewskiem na odcinku święciań-
skim wybuchła epidemja tyfusu głodo
wego.

Kowno. (AW.) Z powodu ciężkiej
sytuacji gospodarczej ustąpił ze swego
stanowiska prezesa izby handlowo-prze-
mysłowej Tomkunas.

Otwarcie Sejmu jutro.
Warszawa, 29. 10. (tel. w ł.) W sobotę

zostały doręczone marszałkom Sejmu i
Senatu następujące dekrety Prezydenta
Rzeczypospolitej:

Zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypo
spolitej w sprawie zw'ołania Sejmu na

sesję zwyczajną.
Na podstawie art. 25 konstytucji zwo

łuję Sejm do m st. Warszawy na sesję
zwyczajną od dnia 31 października
1928 r.

Warszawa, dnia 25 października 1928.

Prezydent Rzeczypospolitej
(—) I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów

(-—) Kazimierz Bartek

Zarządzenie p. Prezydenta Rzeczy
pospolitej w sprawie zw'ołania Senatu
na sesję zwyczajną.

Na podstawie art. 37 konstytucji zw'o
łuję Senat do m. st. Warszawy na sesję

zwyczajną od dnia 31 października
1928 r.

Warszawa, dnia 25 października 1928

Prezydent Rzeczypospolitej
(—) I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów

(~) Kazimierz Bartek

Po otrzymaniu dekretu marszałek

Daszyński udał się na zamek i został

przyjęty przez Prezydenta na audjencjl,
w czasie której porozumiał się do termi
nu i godziny zwołania pierwszego po
siedzenia Sejmu.

Wyznaczono pierwsze posiedzenie na

dzień 31 bm. o godz. 4 po poł. Na po
rządku dziennym jest pierwsze czytanie
budżetu. W związku z tem zabierze

głos minister skarbu p. Czechow'icz.

Proszek Rogera!

Zeppelin krąiy znowu nad Atlantykiem.
Na pokładzie sterowca znajduje się slchroniczny"

ślepy pasażer.
Nowy Jork, 30. 10. (tel. w ł.) O locie

Zeppelina nadchodzą kolejno naogół po
myślne wiadomości. W godzinę i kw'a
drans po starcie, Zeppelin przeleciał
nad Nowym Jorkiem. O godz. 5 popoł.
według czasu środkowo-europejskiego*
sterowiec w'idziano w odległości stu m il
morskich od Halifaxu. O godz. 8 wdecz.
statek napowietrzny znajdował się w

punkcie 40 stopni 50 minut szerokości

północnej i 57 stopni 50 minut długości
zachodniej. Nad oceanem panują gwał
towne wichry. Aby ich uniknąć, Zeppe
lin skierował się na połudn. -wschód.

Berlin, 30. 10. (tel. wł.) Z pokładu
sterowca ,,Hrabia Zeppelin" donoszą ra
diotelegraficznie, że w 4 godziny po wy
startowaniu odkryto na statku nieprze
w'idzianego pasażera. Jest nim 10-letni

goniec nowojorski, który ukrył się
wśród bagażu i niezauw'ażony podczas
rew'izji, wyszedł ze swego schowku do
piero wówczas, gdy już nie mogło m u

grozić usunięcie z pokładu. Chłopiec ten

odbył w swoim czasie już podróż bezpła
tną na największym amerykańskim o-

kręcie motorowym.

bogaty połów poiicji.
Cały centralny kom itet Polskiej PartjS Komunistycznej

Zachodnie! Ukrainy w reku władz.

Lwśw, 30. 10. (Teł. wł.) Władze bez
pieczeństwa we Lw'owie dokonały lik
w'idacji centralnego komitetu Partji Ko
munistycznej Zachodniej Ukrainy. W

ręce policji politycznej wpadli najwy
bitniejsi członkowie komitetu w liczbie
45 oraz cały arsenał. W lokalu central
nego komitetu w'e Lwow'ie policja za
stała kompletne urządzenie drukarni
oraz zapiski M. O. P. R., wskazujące na

bezpośrednią łączność komitetu z Ukra
iną sowiecką.

Z dokumentów kasow'ych w'idać, jak
wielkie sumy bolszew'icy łożyli na pro
pagandę komunistyczną w kresowych
prow'incjach Polski. Budżet zlikwido
wanego obecnie komitetu wynosił bli
sko trzy czwarte miljona złotych rocz
nie. Pieniądze te płynęły z kas bolsze
wickich.

Wśród aresztowanych znajdują się
ludzie z rozmaitych warstw społeczeń
stw'a: inżynierowie, prawnicy, studenci,
dziennikarze ukraińscy, rzemieślnicy i

robotnicy.

Kronifio telegraficzna.
Pomnik dla wroga Kościoła

katolickiego.
W Pons we Francji podczas odsło

nięcia pomnika Combesa, b. premjera,
przyszło do krwawych zaburzeń. Lud
ność katolicka chciała zburzyć pomnik.
Żandarmerja strzelała do tłumu, zabi
jając jednego z kamelotów (członków
organizacji monarchistycznej).

Nieznana choroba w Chinach.

W prowdcji Schansi wybuchła w 20
miastach bardzo groźna epidemja nie
znanej choroby. Do tej pory zanotowano
2 tysiące wypadków śmiertelnych.
Wszelkie środki lecznicze okazały się
jak dotąd bezskuteczne. Zachodzi oba
wa dalszego rozszerzania się epidemji.

Polityczne zaręczyny.
W najbliższym czasie nastąpią zarę

czyny następcy tronu norweskiego Ola
fa, z szwedzką księżniczką Martą.
Księżniczka Marta jest siostrą żony na
stępcy tronu belgijskiego księżniczki
Astri.

W Indjach krwawe walki religijne.
Londyn (AW) W czasie uroczystości re

ligijnych w Labore eksplodowała wśród
tłumu bomba. Skutkiem wybuchu 5 osób

poniosło śmierć, 21 odniosło ciężkie rany.
Hind u si podejrzewając, że sprawcą za

machu byli mahometanie, napadli na lud
ność mahometańską. Krwawej walce po
łożyła kres policja wspierana przez wojsko.

Jak będzie wyglądał przyszły rząd
Rzeszy?

Berlin, 29. 10. (tel. wł.) ,,Neue Zeit"

donosi, że rekonstrukcja rządu pruskie
go i rządu Rzeszy w kierunku wytwo
rzenia wielkiej koalicji ma polegać głó
wnie na tem, że stanowisko ministra

spraw'iedliwości Rzeszy obejmie po de
mokracie Kochu centrowiec, dotych
czasowy pruski minister sprawiedliwo
ści dr. Schmidt. Gabinet pruski zosta
nie przeobrażony w ten sposób, że de
mokraci zrezygnują na rzecz partji

Stresemanna z dwóch portfeli a cen
trum zachow'a dotychczasowy stan po
siadania. Partia niemiecko - ludowa,
która wejdzie do rządu, otrzyma więc
odrazu trzy teki.

Kto wygra?
Warszawa. (AW) Ciągnienie pre m ij

cło 5% Premjowej Pożyczki Dolarowej
Serji II odbędzie się w dniu 2 listopada
1928 roku o godz, 10 rano w lokalu Mi
nisterstwa Skarbu (ul. Rymarska 3, ma
ła sala konferencyjna).

Strajk w Manufakturze Widzewskiej
przewleka się.

Łódź. (AW.) Strajk w Widzew
skiej Manufakturze wyciskać zaczyna
swe piętno na innych działach pracy. Z

powodu braku przędzy, została unieru
chomiona część tkalni. Dziś przewi
dziane jest dalsze unieruchomienie tego
działu. Jak nas informują, tkacze za
trudnieni w Widzewskiej Manufakturze

wystąpią do dyrekcji fabryki z żąda
niem zapłaty za przymusowe postoje,
wynikłe nie z ich wdny, lecz z braku

przędzy. Żądania te motywow'ane są

odnośnym paragrafem w umowie zbio
rowej.

Bezpośrednia linja okrętowa G d ynia-
Ameryka południowa.

Warszawa, 30. 10. (Tel. w ł.) Jedno
z największych przedsiębiorstw okręto
wych zamierza uruchomić w bliskim
czasie bezpośrednią komunikację mię
dzy Gdynią a portami Ameryki połud
niowej.

Przed wyborami na Słowaczyźnie.

Według przypuszczeń kół dobrze po
informow'anych największe widoki po
wodzenia ma partja ludowa ks. Hlinki,
która prawdopodobnie otrzyma około

300.090 głosów. Drugą partją miałaby
być republikańska partja, następnie par
tja węgierska, socjaldemokraci i komu
niści ze 129 tys. głosów^
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Baterie kieszonkowe
najdłuższa trwałość palenia

największa zdolność regeneracji
29767

może wygrać każdy, kto zakupi los

1. klasy. Polskie! Loterii Państwowe!
w szczęśliwej kolekturze

JUKO" Rawicz i SkaweLwowie
ul. Akademicka L. 3.

Pozatem w iele w ygra nych po zł. 400.000, 350.000, 150.000, 100.000, 80.000,
75.000, 60.000, 50,000, 40.000, 35.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000,
3.000, oraz wielka ilość wygranych poniżej 3000 złotych.

Ogólna suma wygranych około 27 milionów zl
Tysiącom ludzi przynosi Polska Loterja Państwow'a rokrocznie bogactwo i do

brobyt. Naszej kolekturze sprzyja stale nadzwyczajne szczęście.

CotSragiloswggrnwaf
Cenylosówsą: za1;,4losuzł10— zaV2losu zł20, - cały los zł 40

Zamówieniawykonujemy natychmiast, przesyłając oryginalne losy, wraz z blankie
tem P. K. O. na przesyłkę nalezytości, wolną od opłaty.

W tem miejscu prosimy wyciąc i przesłać nam w liście czytelnie wypełnione.

Karta zamówień I). B.
Do kolektury ,,Runo'4Rawicz i Ska we Lwowie, ui. Akademicka 1. 3.

Niniejszem zamawiam :

........................losów całych po Zł. 40.—

. . , . . losów połówek po Zł. 20.—

..... losów ćwiartek po Zł. 10.—

Należytość w kwocie zł. . . . wpłacę po otrzymaniu losów blankietem

P.K . O. przez firmę mi przssłanym.

Dokładny adres . ... .. ..... .. .... .. ... .. ....

Historia aferzysty-milionera.
Ciekawy dokument współczesny.

Życie stwarza teraz przedziwne te
m aty do obyczajowych romansów. Czer
pać możnaby pełnemi garściami, gdyby
literatów dzisiejszych nęciły jeszcze na-

turalistyczne powieści i gdyby czytelnik
dzisiejszy miał cierpliwość czytania ro
mansów. W oli on (czytelnik) przeczy
tać o tem artykulik kryminalno-obycza-
jowy w swojej ulubionej gazecie.

Taką romantyczną powieścią jest
fantastyczne wzbogacenie się, Michała
Holcmanna.

O człowieku tym głośno było przed
paru laty. Za oszustwo i przekupstwo

(w procesie przeciw niemieckiemu rad
cy stanu Bartelsowi) skazany na 1 i pól
roku więzienia. Kiedy na początku ro
ku zeszdego wyszedł z aresztów i wrócił
dó żony, która, wierni'e ba'ńiego czekała,
znalazł się nagle bez żadnych środków
do życia. Proces pochłonął to, co zosta
w ili jeszcze wierzyciele. Ponieważ z

dawnych lepszych jeszcze czasów po
siadał w Paryżu przyjaciół, postanowił
się tam przenieść. Na razie jednak, by
uzyskać pieniądze ha podróż, próbował
różnych transakcyj kupiecko - mekler-
skich. Walczył ciężko ó byt, ale zdołał
uciułać trochę grosza i w lecie roku

zeszłego pojechał z żoną do Paryża.
Od tej chwili zaczyna się fenome

nalne powodzenie Holcmanna. W Pary

żu poznał młodego, nieznanego wynala
zcę, który za śmiesznie małą j:enę ofia
rował mu swój wynalazek, polegający
na nowym sposobie wytwarzania paliwa
dla poruszania cylindrów maszyn. W y
nalazek ten Holcmann dał zbadać, a

gdy okazało się, że wynalazca nie prze
sądzał, założył wspólnie z kilku aferzy
stami paryskiemi spółkę akcyjną. W

dwa miesiące później puścił już w ruch

fabrykę dla wytwarzania sztucznej ben
zyny i nafty. W pół roku kupił bank

,,Central du commerce" za 7.500.000 fr.

a w rok późn. został właścicielem po
siadłości ziemskiej Romerhof przez nie
go nazwanej. Posiadłość ta leży w po
bliżu Cannes. Teraz zamierza postawić
tam wielkie sanatorjum.

I oto w przeciągu półtora roku zo
staje wielokrotnym miljonerem, kupu
ję wspaniałą W'illę w Paryżu (naprzeciw
w illi Clemenceau) urządza ją w'spania
le, w garażu jego stoją trzy spacerowe
auta, żona nosi najpiękniejsze w Pary
żu suknie i drogocenne klejnoty.

Ale ten nowy bogacz nie jest szczę
śliwy. Chce triumfować tam, gdzie go
skazano na areszt. Chce wrócić do B erli
na i tam zażywać swych bogactw. W ła
dze niemieckie odmawiają mu prawa
powrotu z powodu, że był już karany
więzieniem. Walczy więc teraz Holc-

mann z władzami o stracone prawo
obywatelskie w swojej ojczyźnie. W ziął
do pomocy najlepszych adwokatów.

Holcmann pradopodobnie wróci do
Berlina w glorji wielokrotnego miljone-
ra. Otworzy swoje salony i będzie dalej
robił miljony, aż mu się znowu powi
n ie noga.

Takie są dzieje niejednego z dzisiej
szych ,,miljonerów", panów giełdy
światowej, owych ,,finansistów" z pod
ciemnej gwiazdy, którym kłaniają się
czciciele złotego cielca.

,,Echa nadużyć w deiegafyrie prokuratorii
generalnej w Gdańsku".

Pod takim tytułem podaliśmy w

ubiegłym tygodniu wiadomość za gaze
tami warszawskiemi o zasądzeniu p.
Fr. Saracha, która okazuje się niepraw
dziwą. Nie wdając się w istotę sprawy
podajemy — celem wyjaśnienia - pi
smo adwokata K. Makow'skiego z W ar
szawy, nadesłane p. Śarachowi. Brzm i

ono jak następuje:
Warszawa, dn. 24. 10. 1928.

Wielmożny Pan Fr. Sarach.

W obecnej chwili wiadome są WPa-
nu szczegóły wczorajszego procesu, za
pewne z ust Pana adwokata Jankow
skiego. Aczkolwiek wynik procesu nie

jest ńaogół pomyślny, to jednak nie da

się zaprzeczyć, że Sąd Apelacyjny mu
siał uniewinnić Pana z art. 441 k. k . i
szukał drogi, żeby jednak uznać Pana

winnym za cudze grzechy, W tym sta
nie rzeczy Sąd Apelacyjny stanął na

gruncie obrony Pana dotychczasowej,
to znaczy w Sądzie Okręgowym, skar
dze apelacyjnej i pismach dodatkowych
i uznał, że Pan miał prawo i właści

wość do wystawiania takich zaświad
czeń, a tylko opierając się na wypadku
Strelau i Dreszer. Głównie (zeznanie
Rybczyńskiego) uznał Pana winnym
urzędniczego przestępstwa z 667 k. k .

cz.1i2wzw'iązkuz443k.k.Tekstza
łącza'ł. Uważam, że rozumowanie obu

sądów', które z jednej ostateczności

w'padają w drugą, jest pozbawioną pra
w'niczego uzasadnienia. W yrok odbiorę
za dwa tygodnie, żeby nie posyłali przez
Gdańsk. Rewizję tzn. kasację gotów je
stem składać, jak Panu już mówiłem.
To nie pociąga żadnych' kosztów' i te r
m in będzie za trzy miesiące w Sądzie
Najwyższym. Dodaję, Iż kar z obu wy
roku niema żadnych. Kaucję mogę ode
brać, ale znow'u proszę o pełnomocnic
two od p. Dębowskiego, to przeszlę Pa
nu pocztą.

Z poważaniem K. Makowski".

Oszczędność — to cnota, bez które j
nie może być mowy o zrobieniu ma
jątku. St. Górka.

Dr. Antoni Marczyński. 120

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.t

(Ciąg dalszy).

Dopiero po trzecim dzwonku zjawi!
się jakiś chudy, zasapany człowiek, na

widok którego Borys Golicyn z trudem

powstrzymał okrzyk zdziwienia, czy
może radości. Przybyły wysłuchał cier
pliwie jąkliwych wywodów Craiga, za-

inkasował po sto pięćdziesiąt dolarów
od każdego, poczem zapytał do której
celi ma jednego i drugiego zaprowadzić.

— A, bo ja wiem, do której? Chcieli
byśmy dopiero coś w'ybrać — rzekł Go
licyn.

— W takim razie dam panom dozor
cę On będzie miał na taką pielgrzymkę
dość czasu, którego ja nie mam nieste
ty — odparł astmatyczny jegomość,
podszedł do zamaskowanej w ścianie

szafki, w której był ukryty aparat we
wnętrznego telefomi i polecił przysłać
natychmiast dozorcę Tumkura.

— Wcaie e.. e... egzotyczne imię, —

wybełkotał Craig.
Po dobrych dziesięciu minutach ocze

kiwania nadszedł wysoki, kościsty
mężczyzna, Hindus, sądząc po ubiorze
i w'yglądzie. Wzrokiem wyrażającym co-

najmniej J niezadowolenie obrzucił

dwóch młodych ludzi, których kaprys
wyciągnął go o tak spóźnionej porze z

wartowni, gdzie odsypiał sobie w naj
lepsze swój dyżur.

— Oprowadzisz panów po celach no

wicjuszek, — rzekł tonem komendy
astmatyczny funkcjonarjusz firmy I-

ronfiełd et Fox; — Panowie chcą sobie
coś wybrać według gustu. Wstęp za
płacili. Reszta jak zwykle, — dodał ci
szej.

— To znaczy, że przyjdzie m i ster
czeć w kurytarzu do rana, — warknął
Tumkur, lecz tamten wzruszył tylko
ramionami, wręczył malkontentowi so
lidny pęk kluczy, złożył grzeezny u-

kłon czekającym gościom i poszedł w

sw'oją drogę.

Borys Golicyn, który z anielską cier
pliwością odpowiadał na liczne, a z wy
siłkiem wyjąkane pytania wstawionego
Craiga, miał przecież oczy i uszy otwar
te na wszystko co się działo dokoła.
Nie uszedł więc jego uwagi zły humor
Hindusa i domyślił się jego przyczyn
bez trudu. ,,Każdy Azjata jest skoń
czonym próżniakiem. Cóź tedy dziwne
go, że nasz tyczkowaty anioł stróż prze
klina nas za to, żeśmy go wyciągnęli z

łóżka; ja sam na jego miejscu byłbym
wściekły, choć, u licha Azjatą nie je
stem. Pochodzę przecież z charkowskiej
gubernji, z powiatu... zaraz, aah, wól
czańskiego. Żeby nie zapomnieć, do dja-
bfa!" monologował w duchu, denerwu
jąc się trochę na wspomnienie rudo
włosej Mag, której przj'szła tak nieo
czekiwana chętka egzaminować swego
rodaka, ,,Muszę go ugłaskać", dodał w

m yśli pod adresem egzotycznego cerbe
ra, dobierającego właśnie klucz do zam
ku pierwszych drzwi z brzega. Tumkur,
poklepany przyjaźnie po plecach, od
wrócił się na pięcie gwałtownie i zmie
rzył poufalącego się gościa od stóp do

głowy, lecz słowa zastygły mu na war
gach na widok ponętnego banknotu.

— Psia służba, co? — spytał Goli
cyn, bawiąc się świstkiem płóciennego
papieru, na którego żółtem tle widniał

wymowny napis: ,,Fifty dollars".
— O, sir. Mało powiedzieć: psia. Na

wet w nocy niema człek spokoju.
— Widzę to właśnie. No, ale skoro

dokonamy wyboru, pójdzie pan spać.
— Gdzietam, sir. Gdybym poszedł

spać, jakżeby panowie wyszli z separa
tek? Pan widzę tu po raz pierwszy. No,
to muszę pana objaśnić, - rozgadał się
nie mogąc oderwać wzroku Od hipnoty
zującej go pięćdziesiątki.

— To jeeest... ksi.-. książe, bału..uwa

nie, — oznajmił Craig.
— Mniejsza o to, - machnął Golicyn

ręką, — więc jakiż tu jest regulamin
Obiecał, rnnię pan objaśnić, — dodał,
zwrapając. się do.Tumkura.

Jaaa cię opobjaśnię.
W międzyczasie Hindus przekręcił

klucz w zamku, a drzwi, na których
się Jack Craig całym ciężarem ciała o-

pierał, otwarły się nagłe do wnętrza i

pijany młodzieniec, pozbawiony w tak'

nieoczekiwany sposób podpórki, runą!
jak długi na podłogę.

Łoskot upadającego ciała, zbudzi!

mieszkankę celi nr. 1. Podniosła głowę,
usiadła błyskawicznie na łóżku, podcią
gając kołdrę aż po brodę i wzrok, w

którym odmalowała się śmierteb a

trwoga wlepiła w Borysa Golicyna Ot
właśnie wydał jej się właściwym prze

śladowcą, on jeden bowiem podszedł
do łóżka, pozostawiając Tumkurowi

troskę o jęczącego na ziemi towarzy
sza.

— Nie, to nie ona — mruknął książę
cichuteńko, poczem przymrużył oczy,
aby mu nic nie rozpraszało skupienia.
Przez ostrożność nie zabrał z sobą foto-

grafji kobiety, którą spodziewał się
znaleźć w tym domu przeklętym Nie
znał poszukiwanej osobiście, nie wi
dział jej nigdy na oczy, posiadał tylko
jej rysopis oraz zwykłą odbitkę fotogra
ficzną. Więc stanąwszy teraz przed o-

bliczem pierw'szej ,.nowicjuszki" obser
w'ował uw'ażnie jej przerażoną tw'a
rzyczkę i porów'nywał ją w myśli z po
dobizną tamtej, która mu się dzi
wnie głęboko w'ryła w pamięć. Znow'u

otworzył oczy, znowu patrzał. — Pół
roczna niewola w takich warunkach

mogła ją bardzo zmienić, ale to nie mo
że być ona, — stwierdził w duchu z

całą pewnością i uśmiechnąwszy się
życzliwie do drżącej jak w febrze nie
wolnicy, cofnął się w stronę drzwi,
gdzie Tumkur borykał się z Craigiem.

— Sir, pański przyjaciel jest kom
pletnie gotowy, — zauważył Hindus.

Nie było w tem przesady. Upadek
,,dogodził" wystarczająco najwierniej
szemu satelicie księcia. Leciał przez rę
ce, nie mogąc w żaden sposób ustać na

nogach o własnej mocy, bełkotał nie
wyraźnie jakieś słowa, a w'zrok miał

zupełnie nieprzytomny. Jak się często
zdarza, odurzenie wyw'ołane nadaży-
ciem alkoholu nie zaraz wystąpiło i Jack

Craig trzymał się jako tako dobrze pół
godziny, aż teraz go zamroczyło. Był
rzeczywiście .,gotów", jak to Tumkur
trafnie określił

— Co ja z nim pocznę? — zmartwił

się Golicyn.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Śmierć znakomitego Włocha,
wielkiego przyjaciela Polski.

Z Włoch nadeszła smutna żałobna
wieść. W Turynie zmarł 25 bm., po 86

latach życia zasłużony bojownik o

wolność Włoch, a jednocześnie w ielki

przyjaciel Polski, ś. p. Atilio Begey.
Starsze pokolenie polskie w kraju i na

emigracji dobrze znało owego niestru
dzonego pracownika na polu zbliżenia

duchowego i kulturalnego obu naro
dów: włoskiego i polskiego. Od 65 lat

pracował Begey dla Polski. Jeszcze

przed powstaniem 1863 r. nawiązał on

stosunki z Polakami - emigrantami.
Ciągnęło tego Włocha prawego do na
rodu, który na sztandarach swych miał
ów cudny napis: ,,Za naszą i waszą
wolność". Zbliżył się do Andrzeja To-

wiańskiego, odwiedzał go często w Zu
rychu; przez Towiańskiego też ukochał

Begey Polskę, jak swoją drugą ojczy
znę. Przez życie też swe całe idzie ten

Włoch, pracując dla Polski. Jest człon
kiem Towarzystwa Pomocy Polsce !ra

powstania 1863 r.; dom swój. pełen pa
miątek polskich, otwiera szeroko dla

wychodźców; ogłasza szereg prac o

Polsce; jest gorliwym członkiem Rady
Muzeum Narodowego w Raperswilu. W

czasie wojny światowej jest jednym z

najgłośniejszych działaczów urabiają
cych opinję Włoch dla Polski, jako pre
zes koła włosko - polskiego. Polacy -

jeńcy z armji austrjackiej dużo za
wdzięczają Begey'owi. On jest bodaj
najczynniejszym organizatorem arm ji
gen. H allera we Włoszech. Doczekał się
sędziwy starzec odrodzenia Polski. Oj
czyzna też nasza odpłaca mu sercem.

Rząd polski mianuje go konsulem pol
skim w Turynie i komandorem orderu
,,Polonia Restituta". Znał Begey i ko
chał głęboko Polskę, jej dzieje i kultu 
rę. Bawił u nas kilkakrotnie. Zawitał i

do Bydgoszczy, odwiedzając córkę swe
go przyjaciela Andrzeja Towiańskiego,
p. Walerję z Towiańskich Kulwieciową.
Składając kwiaty na grobie Nieznane
go Powstańca rzekł ze wzruszeniom:

,,Jesteście po dawnemu przedmurzem
chrześcijaństwa i Europy; wytrwajcie
na tem Szczytnem stanowisku!" Cześć

głęboka pamięci prawego człowieka!

Wiadomości%fowaju.

Łódź ma nareszcie

uniwersytet.
Łódź, 29. 10. (tel. wł.) W sali rady

m iejskiej odbyło się uroczyste otwarcie

Wolnej Wszechnicy Polskiej w Łodzi.
Na uroczystość przybyli z Warszawy
wiceminister oświaty dr. Czerwiński,
wiceminister spraw wewnętrznych Ja
roszyński oraz liczni przedstawiciele
świata naukowego. Przemówienie inau-

rugacyjne wygłosił prof. Yieweger. Od
powiedzieli wiceminister Czerwiński i

prezydent miasta Żiemięcki.

Inauguracja wykładów w wolne*

wszechnicy łódzkiej,
W niedzielę odbyła się w Łodzi bar

dzo podniosła uroczystość: otwarto

Wolną Wszechnicę. W sali Rady Miej
skiej zajęli miejsca przedstawiciele
władz, delegaci rzędu i reprezentanci
świata nauki, na wzniesieniu zaś prezy-
djalnem ustawiły się delegacje korpora-
eyj akademickich z Warszawy, korpus
profesorski Wolnej Wszechnicy z dr.

Viewegerem, rektorem uczelni na czele.
Po odśpiewaniu ,,Gaudę Mater Po

lonia" i przemówieniu rektora zabrał

głos wiceminister W. R. i O. P., podkre
ślając znaczenie \tej nowej, w ysokiej
placówki wiedzy.

Prez. Ziemięcki podziękował za tru
dy Senatowi Akademickiemu, a rek
tor odczytał depesze gratulacyjne. Na
zakończenie dr. Seweryn Sterling wy
głosi! referat na temat wczesnych obja
wów chorobowych.

Elektryfikacja miasta Tomaszowa.

W myśl umowy z konsorcjum bel-

gijskiem, rozpoczęły się prace przy
gotowawcze celem elektryfikacji mia
sta Tomaszowa. Już obecnie przeprowa
dzona została linja na przestrzeni 29
km. i główny generator na uilcy Piotr
kowskiej. Energją świetlną zasilać bę
dzie Tomaszów elektrownia miejska w

Piotrkowie. Już w bieżącym tygodniu
rozpoczęto zasilanie Tomaszowa prądem
z tejże elektrowni.

Granat poranił pasterzy.

W pobliżu wsi Zanarocze w powie
cie powstawskim pasterze, pasący by
dło, rozpalili ognisko. W pewnym mo
mencie nastąpił wybuch zakopanego
w tern miejscu granatu. Odłamki gra
natu ciężko poraniły dwóch pasterzy,
innych pokaleczyły lekko i zabiły 10
krów.

Praktyczny sposób uczczenia I(ł lecia

niepodległości Polski.

Izba Handlowa w Katowicach zamie
rza z okazji 10-lecia niepodległości
Rzplitaj wystawić okazały gmach dla

czteroklasowej szkoły handlowej w Ry
bniku. Miasto Rybnik ofiaruje na ten
cel potrzebne tereny. Władze Izby czy
nią energiczne strarąnia celem możli
wego przyśpieszenia realizacji projek
tu.

Cygańska zapłata,
Do autobusu, kursującego na prze

strzeni Katowice—M urcki wsiadło kilku

cyganów, którzy, gdy szofer zażądał za
płaty, pobili go, poczem zbiegli. Policja
sprowadziła przebywających w lasach

pod Giszoweem w obozie cyganów do
Janowa, gdzie stwierdzono brak w o-

bozie 8 cyganów. Wdrożono energiczne
śledztwo w celu wykrycia winnych.

Chciał przemycić kostki ,,Maggi".
Sąd Okręgowy w Sosnowcu skazał

niej. Wiślickiego na grzywnę 4.335 zł.

z zamianą na 216 dni aresztu za usiło
wanie przesłania do Warszawy dwu

skrzyń, zawierających około 150 klg. ko
stek buljonowych ,,Maggi", przemyco
nych z Niemiec, a zadeklarowanych ja
ko ,,wyroby żelazne".

Co w sprawach
mieszkaniowych orzekł

Najwyższy Trybunał?
Ważne dla kamicnicznlków, a jeszcze

ważniejsze dla lokatorów.

Warszawa, 19, 10.

Sąd Najwyższy w Warszawie wydał
ważne orzeczenie w sprawach mieszka
niowych. W myśl tego orzeczenia wyję
te są z pod ustawy o ochronie lokatorów
także te budynki odbudowane lub prze
budowane, które w częściach odnowio
nych, względnie odbudowanych zawiera
ją pomieszczenia mieszkalne oprócz
przemysłowych. Nawet wówczas, gdy lo
kator przystąpił do kosztów nowej bu
dowy łub przebudowy domu, mieszkanie

jego nie podlega z tej racji ochronie lo
katorów.

Gdy właściciel kamienicy potrzebuje
mieszkania dla siebie, stanowi to ważny
powód do wypowiedzenia lokatorowi.

Kto zajmuje mieszkanie większe, niż

pozwalają na to jego stosunki majątko
we, to nie może usprawiedliwiać zale
głości czynszowej brakiem pracy lub

niemożnością.
Chociaż lokator nie zapłaci! dwu po

sobie następujących ra t czynszowych,
naraża się na wypowiedzenie i utratę
mieszkania.

Zasądzenie lokatora na karę więzie
nia za kradzież, stanowi bardzo ważną
przyczynę do wypowiedzenia mieszka
nia z tego względu, że lokator taki jest
uciążliwy dla innych sąsiadów.

Gdy kupiec ma wspólnika w składzie
i opuszcza dobrowolnie wydzierżawiony
lokal, to wówczas nie może powoływać'
się na ochronę lokatorów celem zatrzy
mania posiadanego lokalu.

Wreszcie, gdy gospodarz zarządził re
mont kamienicy, lub odnowienie danego
mieszkania, to okoliczność ta nie stano
w i jeszcze słusznej przyczyny do ro zwią
zania najmu mieszkania z lokatorem,
Tylko wówczas można na czas naprawy
usunąć lokatora drogą przymusową, gdy
wymagają tego faktyczne względy bez-

jj pieczeństwa publicznego.

Nie kupujmy obcych towarów!
Wielki wlec w politechnice warszawskiej.

W sobotę, o godz. 3 -ciej po poł. od
był się w gmachu politechniki wiec

zorganizowany przez Ligę Samowystar
czalności Gospodarczej, rozpoczynający
,,T ydzień Propagandy Kupowania to
warów krajowych". W iec otworzył rek
tor politechniki W, Świętosławski. Na
stępnie przemówił doradca amerykań
ski w Polsce p, Dewey zaznaczając, że

obecnie nadeszły czasy, kiedy do głosu
przychodzi młodzież, że na młodzieży
polskiej, która otrzymała niepodległość
dzięki wysiłkom przeszłych pokoleń,
ciąży obowiązek zapewhienia Polsce

potęgi gospodarczej, którą można uzy
skać dzięki solidarnej i wytrwałej pra
cy, P. Dewey jako były akademik naj
starszego uniwersytetu amerykańskie
go złożył młodzieży akademickiej w

Polsce wyrazy sw'ego uznania za roz
poczęcie tej akcji. Po przemówieniu p.
Dewey'a, które było odrazu tłumaczo
ne na język polski, zabrał głos sen. E -

wert, inż. A. Wierzbicki, oraz p. Hain-
rich oraz prezes L igi p. Bielecki. Po
wiecu zorganizował się pochód z or
kiestrami, który udał się na plac Te
atralny, gdzie przemówili do zebranych
tłumów prezydent Słomiński oraz pre
zes Rady Miejskiej Jaworowski. Po

przemówieniach tych pochód udał się
ulicami Warszawy niosąc liczne trans
parenty propagujące kupowanie wyro
bów krajowych. W pochodzie tym oraz

na wiecu w politechnice wzięły udział
liczne rzeszą młodzieży akademickiej
ze wszystkich uczelni warszawskich.

Sprytny ekspedytor I nieszczęśliwy
szaradzista.

Pan Salomon Haffka przeczytał w

jednym z warszawskich dzienników
dziwne ogłoszenie.
SZA - WAR - W A ........

Z N A Ń - PO.............. .................................

B L IN - L U ............... .................................

KÓW - KRA ............... .................................

Odgadnij z powyższych sylab cztery
nazwy miast polskich, na pisz nam w

liście, załącz 25-groszowy znaczek, a

otrzymasz m iłą niespodziankę, jakoto:
koszule męskie, kołdry, garnitury, ze
garki, samowary, lub inne cenne przed
mioty

Dalej następował adres: Łódź -

Dom Ekspedycyjny ,,Z2", skrzynka pocz
towa 487.

Pan Haftka, wielki amator wiszel-

kiego rodzaju szarad i łamigłówek, dłu
go myślał nad subtelnem zadaniem,
wreszcie odgadł. Pierwsze 3 sylaby

oznaczały Warszawę,
dwie następne Poznań, potem Lublin

4 i Kraków.

Uszczęśliwiony, napisał o swem od
kryciu w Jiścłe, załączył znaczek i z fai-

jącem sercem odniósł na pocztę.
Po tygodniu otrzymał zawiadomie

nie, że

jeżeli chce otrzymać
niespodziankę, to musi dostarczyć fir
mie 2 złote na koszty przesyłki.

Szaradzista zastosował się do prze
pisu, wysłał żądaną sumę i czekał.
Wreszcie doręczyła mu poczta pozew na

wykupienie przesyłki
za dopłatą 6 zł, 50 gr.

Ciekawość pana Haftki była tak za
ostrzona, iż i tym razem nie pożałował
pieniędzy. Niestety, po odebraniu pa
czki spotkało go gorzkie rozczarowanie.

W kartonowem pudełku znalazł

lichą obsadką
oraz 30 bezwartościowych pocztówek
(makulatura przedwojenna).

Po takiej ,,niespodziance" udał się
do 10-go komisarjatu, zameldował 1 wy
słał skargę do prokurtora w Łodzi.

Nauka-Hterafura - sztuka
Upton Sinclair mówi o swej

twórczości.

W związku z 50-łeciem wybitnego pisa
rza amerykańskiego Uptona Sinclaira, któ
rego niektóre utwory przełożone zostały na

jeżyk polski, jak: ,,Grzęzawisko", JEmU, po
szukujący prawdy" i ,,Iimmie Higgins", u-

kazał się szereg wywiadów w prasie za
granicznej. Sinclair stwierdza, że najwięk
szy wpływ na jego twórczość wywarli na
stępujący pisarze: Tołstoj, Rolland, Zola,
Verhaeren, G o rk ij, Barbusse, Shaw, W ells

j inni, wśród których znalazł się również

znany pisarz czeski K. Capek.

Nowe wykopaliska w Herculanenm.

Rozpoczęte r o k temu systematyczne p ra 
ce wykopaliskowe na terenie Hercułaneum

przyniosły niespodziane, a naprawdę pięk
ne rezultaty. Pod kierownictwem profeso
ra Majurisa odkopano najprzód jeden z ze
wnętrznych bloków domostw, dotykających
prawie bezpośrednio portu.

Jednakże ta dzielnica portowa była naj
uboższą częścią miasta; nie można było
oczekiwać znalezienia w niej skarbów.

A jednak i tu prace dały pewne rezul
taty. Odkopano tu m. i. świątynię, której
sufit był wykładany muszlami i której je
dna ściana pokryta jest malowidłami, wy-

obrażającemi bóstwo egipskie.
Poza tem prowadzono w ostatnim cza

sie prace w pobliżu wspomnianej dzielni
cy. Odkopany dom przedstawia szcze
gólny typ budowli, posiada bowiem

trzy piętra, a dotychczas zbadane bu
dynki były najwyżej dwupiętrowe.

W domu tym znaleziono ponadto urzą
dzenia wielkiej łaźni (termów). Przy (Jo-
kladnero odkopywaniu można się liczyć z

wielu niespodziankami ~ tem bardziej, że

Hercułaneum m niej zostało zniszczone

przez trzęsienie ziemj niż Pompei. Raczej
potokami ławy zalane, mogły się lepiej
zachować silniejsze domy, budowle, urzą
dzenia i przedmioty,

W termach tych znaleziono statuę Her
mesa, Merkura I Ateny, dalej lampy, tale
rze, naczynia szklane.

Przy łaźniach szły główne ulice, przy
których zbudowane byly pałace i wille.
Można się spodziewać odkopania dalszych
wspaniałych i cennych zabytków.

* * *

Hercułaneum bylo w starożytności je
dne m z najstarszych miast Kampanii- Le
żało ono między Neapolem a Pompeją.
Trzęsienie ziemi w roku 63 po Chrystusie,
za panowania krwawego Nerona (54-68),
zburzyło w części piękne miasto- Za ce
sarza Tytusa, syna Wespazjana a brata

Domicjana, nastąpił wybuch Wezuwjusza,
który 24 sierpnia 79 rokn zniszczył Hercu-
łanenm, Pompei i Stabiae, Hercułaneum
zostało przez gwałtowne potoki lawy zalane
i zasypane popiołem. K ilk a razy jeszcze stru

mienie lawy zalewały miasto, tak, że zna
lazło się na 60-100 stóp pod powierzchnią.
Potem na miejscu tem zbudowano miasto
Portiei J część Resiny.

W 18-tem stuleciu zaczęto Hercułaneum

odkopywać. W 1709 znaleziono 3 posągi ko
biece, w 1733 natrafiono na świątynię Jo
wisza z kolumnami i teatr.

W rokn 1745 odkopano Stabiae I Pom
peję. Poszukiwania, prowadzone za Józe
fa Bonaparłego i Joachima Murata przer
wały wypadki polityczne. Nowe poszuki
wała rozpoczęto w rokn 1828; odkopano
kilkanaście świątyń i dom prywatny, Na

podstawie dalszych prac można było od
tworzyć obraz ulic: były ona brakowane

ławą, proste, m iały z boku chodniki. Na
łożona w r. 1755 akademia herkulcńsha
opisała przedmioty sztuki herkulaneńekiej,
m. i. fragmenty z Epikura, Pilodsuu Po
drą, Cycerona, (ż.)

Świat dzielił śię zawsze na dwie kla
sy; na tych, co oszczędzają i tych, co

trwonią; na gospodarnych i rozrzut
nych. Hobclen (przemowa do robotników.

Zbierzcie te ułomki, które zoywają,
żeby nic nie zginęło. Św. Jan VI, 12.

Oszczędność jest dzieckiem rozumu,

córką wstrzemięźliwości, a matką wol
ności. Smiles,

Ziarnko do ziarnka - zbierze się
miarka.

Grosz jest drobną rzeczą, lecz dobro
byt tysięcy rodzin zawisł jedynie od

sposobu oszczędzania tych małych
groszy, Sraiies.
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LANOLINOWEKażdy może wzbogacić
kto zakupi

losI-szef klasg
Polskiej Państwowej Loterji Klasowej w najwię
kszym i słynnym ze szczęścia Kantorze w kraju

JHadzlefa" , Lwów,SykslusltaL.6.
Głównawygrana950.000 zl.
Ponadto wygrane po zł. 400.000, 350.000, 150.000, 100.000,
80.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000, 35.000, 25.000,
20.000, pr'ócz tego ogromna ilość wygranych po niżej 20.000 Zł.

na ogólną sumę około

2*1 m ilf ondhw afiotfigcla.
dragilosmusiwifgrać!

Ciągnienie l-ej Masy już 15 i 16 listopada b. r.

Ceny losów :

1fi losu . . Zl. 10.— Yalosu..Zł.20.- Yi los ... Zł.40.-
Loferja Państwowa przynosi tysiącom ludzi rokro-znie bogactwo i dobrobyt.

Zamówcie jeszcze dziś, albowiem nasz zapas losów jest na wyczerpaniu. Na za
mówienia wysyłamy natychmiast oryginalne losy wraz z blankietem P. K . O. na

bezpłatną przesyłkę należytości.
W'tem miejscu wyciąć i wypełnione przesłać w liście.

Karta zamówień D. B.
Do ,,Nadzieji**, Lwów, Sykstuska L. 6.

Niniejszem zamawiam :

. ..... ...... ...... .... losów całych po Zł. 40. -

.;...... .... ,, połówek po Zł. 20. -

..... ....... ... ,, ćwiartek po Zł. 10.—

Należytość Zł. ............... prześlę blcnkietem P. K . O. dołączonym mi przez

Firmę do losów. Imię i nazwisko ... ...... ... , ....... ..... ....... ..... .

Dokładny adres ......

*

........ ....... . .. ... .. .. . ... :...... ..... ...... .....

Polska idzie...
Poufne wiadomości z Berlina o zbliżającej sie katastrofie

- Niemiec. ”ór.;-,rrf
(Wspomnienia z przed dziesięciu lat.)

Krótko przed wojną powstała z ini'
cjatywy ówczesnego redaktora naczel
nego ,,Dziennika Kujawskiego" p. Ada
ma Poszwińskiego specjalna

agencja prasowa,

którą stworzyły wyłącznie dla siebie

wydawnictwa i redakcja wspomnianego
,,Dziennika Kujawskiego", dalej ,,Dzien
nika Poznańskiego" i ,,Kurjera Poznań
skiego", do których przyłączyło się z

czasem wydawnictwo i redakcja ,,Dzien
nika Bydgoskiego". Agencji siedzibą
był Berlin, a kierownikiem jej został

Wojciech Korfanty,
będący wówczas posłem tak do parla
mentu jak i do sejmu pruskiego.

O wybitnym temperamencie dzien
nikarskim wykorzystywał Korfanty
swe różnolite stosunki i dawał prasie
materjały polityczne wprost rewela
cyjne, ezępto uprzedzające wypadki.

Pomijając okres filoniemiecki z

pierwszych tygodni wojny oddawał Kor
fanty prasie polskiej a przez nią społe
czeństwu nieocenione usługi, które kry
stalizowały się coraz bardziej z biegiem
wojny (słynne jego sejmowe mowy an-

typruskie!). Główne informacje, które

redakcjom dostarczał, m iały charakter

poufny. Nadchodziły w kopertach zam
kniętych. Zawierały one te wszystkie
wiadomości, których

cenzura niemiecka nie przepuszczała
nawet w najprawowierniejszej prasie
niemieckiej, a o których jednak cały
Berlin polityczny i rządowy po cichu
mówił. Tą drogą byliśmy stale dosko
nale informowani o prądach, wiejących
czy na berlińskiej Wiłhelmstrasse czy
w otoczeniu Wilhelma. Wiadomości te,
w których od roku 1916 coraz większą
rolę poczęła odgrywać sprawa polską,
oczywiście wyżej wymienione redakcje
nie zachowywały dla siebie. Ostrożnie

lansowały je między wierszami mimo

cenzury wojskówo-policyjnej. Poszcze
gólni redaktorzy podawali pozatem
wiadomości swe dalej drogą poufną

z ust do ust.

Ileż to wówczas odbywało się spotkań
w prywatnych mieszkaniach, gdzie
omawiano te wieści, czerpiąc z nich

otuchę, h wzmacniając swę antynie-

miecką orjentację. Częstokroć obcy so
bie spotykali się na gruncie prywatnym
— łącznikiem zaś było bezwzględne
zaufanie do uczuć narodowych i do za
chowania tajemnicy. Temperament pol
ski był jednak zbyt żywy, by mógł nie

wybuchać w radośniejszych chwilach.
I dziś patrząc na owe — tak niedawne
— czasy pełni podziwu jesteśmy dla

wysokiej dyscypliny społeczeństwa,
które um iało ogólnie zachować dy
skrecję, acz wiele rzeczy ujawniano,
,,dla pokrzepienia ducha" n. prz. w poz-
nańskiem Kole Towarzyskiem, będące m

wówczas ogniskiem opinji narodowej
lub w takim inowrocławskim starym
i znanym lokalu u ,,Nowaka", gdzie
w pokoju ,,polskim" - był bowiem tak
że i ,,niemiecki" — rozwijano politykę
polską.

Tak nadszedł wrzesień 1918 i coraz

widoczniejsze
oznaki zbliżającej się katastrofy

niemieckiej.
Poufne wiadomości Korfantego były co
raz jąskrawszem uwydatnieniem roz
prężenia militarno-politycznego Niemiec
i ich sojuszników, aż pewnego dnia
zaalarmował nas Korfanty warunkami,
które Niemcom — po za znanemi 14

punktami Wilsona — w odpowiedzi
na zapytanie o warunki pokojowe za
mierza podać ententa.

Żywiej zabiły serca, w'ierzące od po
czątku wojny w prawdziwość tego, co

ongi szwedzkiemu królowi powiedział
kanonik krakowski Dobrow'olski, że

,,fortuna variabiłis, Deus mirabilis" (że
,,fortuna zmienna, a Bóg spraw'iedliwy")

I szliśmy ku temu cudowi Bożemu...

Niemcy mimo wszystko nadrabiali

miną. W stosunku do nas pod zaborem

pruiskiem stawali się coraz butniejszy-
mi, żądając od prasy energicznego pro
pagowania hasła ,,Durchhalten!"

I otóż pewmej soboty z końcem w'rze
śnia czy początku października wez
wał kilku politycznych redaktorów —

między innemi i piszącego te słowa —

ówezcesny prazes Koła Polskiego w p a r
lamencie niemieckim, późniejszy mini
ster, a i dzisiejszy prezes Najwyższe'go
Sądu

Władysław Seyda

do bezwzględnego przyjazdu do Pozna
nia.

Zebraliśmy się w mieszkaniu pry-
watnem jednego z redaktorów', ocze
kując przybycia Seydy. Po chwili
wszedł. Zawsze poważny, tym razem

był jakiś nie tyle uroczysty ile rado
śnie rozrzewniony. N ie W'itał się z n a m i

w sposób zwykły, tylko nic nie mówiąc
podchodził do każdego z nas i

serdecznie uściskał,
,ą następnie wśród ogólnego w'zrusze

n ia począł mówić...
... Na życzenie naczelnego dowódz

twa arm ji niemieckiej odbyła się w'ła
śnie dzień poprzednio

n wicekanclerza Payera
poufna konferencja

przywódców stronnictw niemieckich.
Na konferencji tej oświadczył przedsta
w iciel naczelnego dowództwa imieniem

Hindenburga i Ludendorffa, że niemie
cki opdr wojskowy jest złamany, że

wojska niemieckie nie zdzierżą już na
ciskowi ententy i że słowo ,,pokój'* sta
je eię postulatem, który naczelne do
wództwo wysuwa jako konieczność

militarną, nie chcąc doprowadzić do

zupełnego programu wojsk niemie
ckich... *

Rewelacje i postulaty przedstawi
ciela naczelnego dow'ództwa podziałaby
wręcz piorunująco. Posłow'ie niemieccy
— a byli między innemi znani konser
watyści jak von Heydebrand : — unie
śli się gniewem, zarzucając naczelnemu
dow'ództwu, że najwidoczniej

okłamywało
dotychczas parlament i naród, by tak

niespodzianie uderzyć teraz w jego wia
rę w pewność zwycięstw'o.

Centrowiec Groeber płakał
nad upadkiem Niemiec. Jakaś nieokre
ślona atmosfera przygnębiającej bez
silności roztoczyła swe macki nad kon
ferencją. Jedynie Seyda, dotychczas
prezes malej partji polskiej w parla
mencie niemieckim, W'yrastał w tej sy
t u a c ji do Symbolu Sprawiedliwości
Dziejowej. Jemu też w chwili tej serce

w'aliło młotem radości, która krzyczeć
chciała swoim i św'iatu, że

idzie Poska jedna i scalona.
Musiał atoli na razie radość swą zacho
wać dla siebie i dopiero na Kole dać jej
upust, a następnie, w 'yjechawszy nocą z

Berlina, w niedzielę był już między na
mi. Była to

chwila niezapomniana,
chwila radosnej i dla nas ekstazy,
chwila, w' której czuliśmy już Ją nie
śmiertelną, która nas łączyć poczynała
w wolnym zjednoczającym wszystkie
dzieci polskie uścisku w'idocznym.

I już nie było milczenia. Nie mogli
śmy jeszcze pisać o triumfie Prawdy.
Poszliśmy między najszersze* w a rs tw y
i im o tem mówiliśmy. A one w'chła
niały te W'ieści pełne radości, bo przecież
one nigdy nie wierzyły, że Niemiec

zwycięży, one wierzyły że

Bóg Sprawiedliwy
poniży tych, którzy w zaślepieniu swem

Boga w'yłącznie dla siebie anektow'ali...

40-iecie pracy publicystycznej
A. Paryskiego w Ameryce.

W Toledo (Ohio), odbył się zjazd wy
dawców i redaktorów polskich pism po
(stępowych w Stanach Zjednoczonych,
który urządzono jako niespodziankę dla

Antoniego Paryskiego, wydawcy ,,Ame-
ryki-Echa", z okazji jego 40-letniego ju
bileuszu pracy dziennikarskiej i publi
cystycznej,

Profesor Siemiradzki wygłosił dłuż
sze przemówienie na cześć Jubilata, mó
wiąc o jego pracy czterdziestoletniej na

polu szerzenia ośw'iaty ludowej takiemi
środkami i sposobami, jakie uważai za

najlepsze w danych warunkach i w da
nym czasie. I bajeczki, i senniki i ro
mansidła i inne, na które możemy dziś

spoglądać z uśmiechem politowania lub

W'yższości jako na rzekome ,,Kzdurstwa"
— robiły swoje, bo uczyły czytać. Kto ja
kąkolwiek książkę wziął do ręki i zaczął
czytać, ten już wstępował na drogę ku
światłu.

P. Paryski postanowił wydać histor-

ję dziennikarstwa polskiego w Ameryce.
Pisaniem tego dzieła zajmie się Tomasz
Kozak

Policja nowojorska aresztowała 55 akto
rów, występujących w niemoralnej

sztuce.

Autorka i 55 aktorów, występujących
w sztuce ,,Człowiek używ'ający życia"1
(Pleasure Man) zostali w Nowym Jorku
aresztowani. Policja urządziła najazd
na teatr przy Broadway, w którym od-

bywąła się premjera tej sztuki. Autorką
jest Mae West, która w zeszłym roku

spędziła 10 dni w Więzieniu za.występy
w innej niemoralnej sztuce. Po złoże
niu kaucji została zwolniona do czasu

przesłuchów sądowych. Najazd w'ywołał
wielkie zbiegowisko. Ruch na Broad
w'ay został zatamow'any wskutek ścisku.

Wygwizdano aktorów', gdy policja za
bierała ich na stację, 'teatr został oto
czony policją po cywilnemu Wszyscy;
aktorzy zostali zatrzymani za sceną,
poczem przyjechały patrolki. które za
brały ich na stację. Stowarzyszenie
aktorskie złożyło protest przeciw akcji
policji i złożyło kaucję za wszystkich
aresztowanych aktorów.

Litwini zdobywają zaufanie zagranicy
orderami.

Kowno, 26. 10. (AW) Wyjeżdża do

Pi-agi sekretarz generalny ministerstwa

spraw zagranicznych dr. Zaunius. Ma on

wręczyć zgórą 20 orderów Pogoni ofice
rom czechosłowackim różnych stopni.

Wszechsłowiański Zjazd Śpiewaczy
i Pierwszy Wielki Festlval Muzyki Polskiej

w Poznaniu.
W ub, niedzielę odbyło się w Pozna

niu posiedzenie Rady Naczelnej Zje
dnoczenia Polskich Zw. Śpiewaczych
pod przewodnictwom b. premjera, prof.
Antoniego Ponikowskiego, prezesa Zje
dnoczenia. Przedmiotem obrad, poza
spraw'ami bież. był zapowiedziany na

dwa dni po otwarciu Powszechnej Wy
staw'y K r a jo w e j Wszechsłowiański
Zjazd Śpiewaczy i Pierwszy Festival

Muzyki Polskiej w Poznaniu. Zjaz d ten

już dziś zapow'iada się jako przedsię
w'zięcie o niebywałych w Polsce roz
miarach i potężnem dla państwa zna
czeniu prestiżowem i kulturalnem. Zja
zdem tym zainteresowały się w wielkim

stopniu sfery rządowe, a p Prezydent
Rzeczypospolitej objął protektorat nad

całą uroczystością.
Komitet wykonawczy Zjazdu oblicza

ilość uczestników' na przeszło 60 000, li
cząc w tem śpiewactwo polskie w kra
ju i na emigracji, a także gości słowiań
skich, Śpiewactwo słow'iańskie posiada
już dziś własną organizację wspólną, w

które j pierwsze przew'odnictw'o zostało

pow'ierzono Polsce, której prezesem jest
poseł dr. Leon Surzyńskiy

W ramach Zjazdu odbędzie się
Pierw'szy W ielki Festival Muzyki Pol
skiej, który będzie pierw'szą tego ro
dzaju manifestacją 'muzyczną w' Pol
sce. Sfery muzyczne polskie z radością
powitały myśl urządzenia tej uroczy
stości i wysłały na zebranie do Pozna
nia sw'ego delegata w' osobie prezsa p.
Ludomira Różyckiego. W Festivalu W 'e 

zmą udział najwybitniejsi polscy arty
ści, którymi naród nasz rozporządza w

takie ilości, jak bodaj żaden inny.

Wieczorem tego samego dnia, p. pre
mier Bartel, obecny w tym czasie w

Poznaniu, przyjął na audjencjk Prezy-
djum Wszechsłowdańskiego Ż*dnocze-
n ia Śpiewaczego w osobach prezesa dra

Surzyńskiego i sekretarza Wiechowi*

cza, który przyrzekł jaknajdalej idące,
w'szechstronne poparcie ze strony rzą
du.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Dło, jakpntctó na(tiywjckola"!

Wrażenia z niedzielnej uroczystości w Wapnie.
(ł) Czy każdy wie, skąd pochodzi

większa część soli, którą przyprawia
my nasze pokarmy? Stanowczo za ma
ło zajmujemy się geografją gospodar
czą.-. Wiemy, czem jest Hollywood dla

Ameryki — nie wiemy jednakże, że w

powiecie wągrowieckim jest salina, któ
ra wydobywa na światło dzienne olbrzy
mie masy tak cennego dla nas mine
rału, jakim jest sól. Pozatem w miej
(scowości Wapno, która leży na połowie
drogi między Kcynią a Damasławkiem,
znajduję się kopalnia gipsu.

Zakłady wapieńskie robią na przy
byszu imponujące wrażenie. Dwie wy
sokie wieże wiertnicze panują nad całą
okolicą, a u nóg ich ścielą się wysokie
góry wydobytego już kamienia gipso
wego. Oba zakłady, salina i gipsowania,
zatrudniają łącznie około 550-ciu robot
ników. Praca oświatowa ma tu więc
wdzięczne pole do popisu. I dobrze się
s tało , że praca ta nie została rozproszko-
wana, lecz odbywa się w kilku tylko
organizacjach.

Jedną z n ich, to bibljoteka gminna,
która oprócz wypożyczalni książek, za
wierającej przeszło tysiąc' tomów, posia
da 5-ciolampkowe radjo, przy pomcoy

którego utrzymuje łączność z szerokim
światem. Wspaniały też jest rozwój
miejscowej straży pożarnej, która jest
pięknie umundurowana i ma własną
orkiestrę której dyrgentem jest nauczy
ciel Krysiński. Naczelnikiem straży je*t
p. Merkisz, podnaczelnikiem p. Litrniń-

(Ski, instruktorem p. Rosenfeld a adju-
tantem p. Preis.

Rdzeniem pracy oświatowej jest
miejscowy ,,Sokół", który skupia koło
siebie wszystkie wybitniejsze osobisto
ści Wapna. Nie ogranicza się on na ćwi
czeniach gimnastycznych, lecz szerzy
kulturę przez swoje grono milośnikćw
sceny. Istnieje on już 5 lat. Podkreślić

przytem wypada, że organizacja nie

posiada sztandaru, bo wszystkie pienią
dze, jakie posiadała, wydała na rzeczy
pożyteczniejsze. Sokół zatem jest wła
ścicielem pięknej sceny z trzema zmia
nami dekoracyj, właścicielem urządze
n ia sali oraz dogodnie położopego bo
iska. Ostatnie pieniądze poszły na za
kupienie przyborów gimnastycznych -

a sztandar zamierza towarzystwo zaku
pić dopiero na przyszły rok, słusznie
twierd ząc, że najpierw trzeba czegoś
dokonać a potem dopiero paradować ze

sztandarem.
* * *

Ubiegłej niedzieli Sokół wapieński
obchodził swoje 5-ciolecie. Słusznie

nfmienając, że na ogół za dużo jest uro
czystości, Sokół połączył swoje święto
z Dniem Katolickim. Program ułożony
był nie według szablona, lecz był dowo
dem, że działacze um ieją myśleć samo
dzielnie. Przebieg uroczystości był na
stępujący:

Z orkiestrą straży pożarnej na czele

ruszył pochód do Srebnejgóry, gdzie w y
słuchano mszy św. Nabożeństwo odpra
w ił i kazanie | wygłosił ks. proboszcz
Schulert. W cromu katolickim brano

następnie udział w poranku ku uczcze
niu Chrystusa Króla. Nauczyciel Ka
sprzyk wygłosiło odczyt, a wykład p.
Dereziński z Mokronosów. Pozatem na

program składały się deklamacje i wy
stępy chóru kościelnego.

Po połołudniu odbył się dalszy ciąg
uroczystości w Wapnie. Mianowicie

przy wejściu do boiska posadzono dwie
topole francuskie. Czynności tej doko
n ali wśród odpowiednich przemówień
członkowie zarządu, do którego należą:
prezes nadsztygar Kukliński, wicepre
zes Smaruj, sekretarz Kaczor, skarbnik

Wysockńg(paczelnik Ciesielski i in ni.

Pod troeczór zebrano się w sali ko
palni. Z 'zamiejscowych gości obecni

byli delegaci z Kcyni i Wągrowca. Re
dakcję ,,Głosu Wągrowieckiego11 repre
zentował p. Kubanek, ,,Dziennik Byd
goski11red. Jan Szalla,

Zagaił wieczornicę serdecznem prze
mówieniem prezes Kukliński. Dekla
macje wygłosili druhowie Adamczewski

Nowakowski, a profesor Zazula z Kcy
ni miał odczyt na temat świetności na
szego kraju oraz konieczności pracy nad

dalszym rozwojem naszej ojczyzny. W

przerwach przygrywała orkiestra stra
żacka. Kółko miłośników sceny odegra-

o z temperamentem wyreżyserowaną
przez prezesa Kuklińskiego farsę pt.:
,,Sirajk na wsi". Role spoczywały u pp.

i_______

Mazura, Dobersteinówny, Marzyńskiego,
Kaczora, Rosenfelda, Popekówny, W i
śniewskiego i Kusza. Gromkie oklaski

były najlepszym dowodem, że występ
Anatorów podobał się ogólnie. Pięknem
zakończeniem programu były zbiorowe
ćwiczenia.od działu młodzieży Sokoła

oraz wykonane pod kierownictwem na
czelnika Stefana Ciesielskiego piram i
dy.

Przez całą noc bawiono się tańcami.

Uroczystość niedzielna napewno wy
warła na uczestnikach miłe i niezatar
te ważenie. Życzyć należy Sokołowi

wapieńskiemu dalszego rozwoju, a

członkom wytrwania w zbożnej pracy
dla dobra społeczeństwa.

Z Inowrocławia.
Tut. Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów

Państwowych ogłasza, że zapasy niezarejestro-
wanych dotąd wódek gatunkowych mogą być
sprzedawane do 10 kwietnia 1929 roku pod wa
runkiem: 1) zgłoszenia zapasów kontroli skar
bowej do dnia 31. bm. oraz 2) zaopatrzenie bu
te le k w specjalne opaski, rozesłane zawczasu

urzędom monopolowym.
Tydzień samowystarczalności. Ub . tydzień

był u nas poświęcony samowystarczalności kra
jowej jak w przemyśle, tak i w* handlu. Po
nieważ zbiegło się to u nas z propagandą Tow.

,,Rozwój" pod hasłem: ,,Swój do swego po swo
je", więc to doprowadzało miejscowych han
dlarzy żydów do ataków wściekłości poprostu,
a ci, nie bacząc, że stanowią u nas znikomą
mniejszość (ogółem razem z niemowlętami i

starcami 132 na 285C0 mieszkańców), to jednak
w arogancji swej posuwali, się aż do czynnych
ekscesów, a więc do napaści na propagatorów
ścisłej swojskości handlu, oblewania wodą
chłopców, roznoszących transparamenty z odpo-
wiedniemi napisami itp. A taki te wywołały
zrozumiałe obutzenie obywateli miast^nąszego.

Koncerty wojskowe. Zapowiedzfme już
niedzielne koncerty orkiestry wojskowej tut.

garnizonu od 4 listopada odbywać się będą na

Rynku o godzinę później od poprzedniej za
powiedzi, a więc o godz. 13—14. Wyjątkowo
ubiegłej niedzieli 28. bm. koncert się nie odbył.

Kino dla młodzieży Urządzane przez Koło

miejsc. Tow. Naucz; Szkół Średnich i Wyższ
(T. N . S. W .) przedstawienia kinematograficzne
naukowe dla młodzieży szkolnej z objaśnianiem
obrazów przez prof. gimn. zostały u nas obecnie
z dn. 29. bm. wznowione. Przedstawień takich
w roku ub odbyło się dwadzieścia kilka. Po
dawnemu odbywają się one w kinie ,,Pałac",
którego właścicielem jest p. S. Gorczyca z Byd
goszczy. Wstęp tani, bo opłaty wynoszą za
ledwie po 30 i 50 groszy.

Komitet obchodu 10-lecia. Utworzył się u

nas kom itet, celem uczczenia dziesięciolecia nie
podległości Polski. Na czele kom itetu tego stoi

prezydent miasta A. Jankowski, a należą doń

przedstawiciele urzędów, władze szkolne i in.

Podobny komitet powstał i na powiat. Komitet

miejski w ub. piątek zaakceptował projekt adw.

Mielcarka, aby uczcić dziesięciolecie ,.ż ywym'
pomnikiem w postaci ufundowania bibljoteki
miejskiej publicznej, jaka ma być otwarta w

naszem mieście już w uroczystym dniu 11 li
stopada. Program uroczystego obchodu zosta
nie niebawem opracowany w szczegółach.

Ze Zw. Hallerczyków, Niedawno odbyło się
tu zebranie Drużyny Błękitnej, istniejącej przy

Związku Hallerczyków. Obszerny wykład ,,0
zachowaniu się młodzieży w towarzystwie i po
za niem" wygłosił p. Degler.

Echa pożaru w Plonkówku Donosiliśmy
przed kilku dniami o wielkim pożarze młyna w

pobliskim Plonkówku oraz aresztowaniu p. Jul-

jaus Kocikowskiego, jednego z współwłaścicieli
młyna, z powodu podejrzeń o podpalenie. Po
sądzenie to okazało się po przeprowadzeniu
ś(edztwa bezpodstawnem; J. K . został zwolnio
ny Jednakowoż'są poszla-ki, iż młyn ten. zo
stał przez kogoś innego podpalony, przeto
śledztwo i poszukiwanie sprawcy pożaru trwa.

t; Walne zebranie ,,Rolnika". W poniedziałek
5 listopada rano odbędzie się w salce hotelu
Basta walne zgromadzenie tut. spółdzielni pod
r.azwą ,,Rolnik".

Repertuar kinoteatrów. ,(Apollo11 daje o-

becnie dramat ,,Pojedynek", a jako nadprogram
, Dożynki w Spalę" . ,,Pałac11 wyświetla pełen
humoru film ot. ,.Pat i Patachon, jako obrońcy
cnoty11. ,,Salon11 ściąga widzów, żądnych sensa
cyjnych dramatów takich, jak fantastyczny ,T a 
rzan i złoty lew". ,,Stylow y11 gości na estradzie

transformistę z coraz to nowym programem
oraz na srebrnym ekranie ma ciekawy film z

ostatniej wojny pt. ,,Verdun" pełen groźnych
scen batalistycznyc

Strzelana.
ŻydzŁ Z boleścią wprost zanotowa'ć trzeba,

że w ostatnim czasie przybyło Strzełnu aż 6

składów żydowskich. Składy swe nie otworzyli
żydzi gdzieś w kątach lub zaułkach, ale osie
dlili się w głównych ulicach miasta, jak: ul. Św,
Ducha i Kościelnej. W ul. kościelnej są. ,,Tanie
Źródło" (Paździerski), ,,Sklep Łódzki" (H. Koza)
i Albert; w uL Św. Ducha: skład obuwia (H.
Grodziński), ,,Bazar Łódzki" i ,,Bazar Poznański'i

(Sara Klemec). Z wymienionych, S. Klemec
ma swój własny dom, który niedawno nabyła
od W ł. Ogińskiego. Smutne to, ale prawdziwe.
Zaradzić temu złu może tylko przestrzeganie
hasła ,,Swój do swego, po swoje", to winno się
nieodzownie znaleźć na ustach wszystkich Pola
ków .

10-lecie. W sali Rady Miejskiej odbyło się
posiedzenie kom itetu lokalnego obchodu 10-le-
cia Państwa Polskiego. Na zebraniu zawiązał
się komitet lokalny. W skład komitetu weszli:

pp'.: Szudowa Jadwiga, St. Radomski burmis-trz,
asesor Edm. Boes'che, dr. med. Cz. B ydałek,
pow. insp. szkolny W. Daszyński, porucznik
Smoleński, W ł . Trzewski prezes Powst. i Woja
ków.

O pomnik Serca Jezusowego. Jak już dono
siliśmy, ma stanąć w Strzelnie pomnik Naj
świętszego Serca Jezusowego jako znak

wdzięczności dla Opatrzności Bożej za odzy
skaną wolność i niepodległość. W tym celu

zawiązał się komitet honorowy i komitet wyko
nawczy. W skład komitetu wykonawczego
wes zli: ks. radca Czechowski, W . Daszyński
inśp, szkolny, St. Radomski burm., jako sekr.
Alb. Radomski, skarbnik W. Siemianowska, Ko
m itety wydały apel do społeczeństwa o składa
nie datków pieniężnych ha tak zbożny i wspa
niały cel. Datki przyjmuje: Bank Ludowy -

Strzelno, A . Radomski skarbnik komitetu, ks.
radca Czechowski, redakcja ,,Nadgoplanina" .

Z kina. Tut. kino-teatr rozpoczął dawać w

ostatniem czasie przedstawienia 2 razy tygod
niowo — jak dotychczas w sali p. Bambera.
Przedstawienia odbywają się w poniedziałki
1 wtorki każdego tygodnia

Osfrśw.
Podpalenie. W Broniszewłcach, powiat ple-

szcwski, spalił się we wtorek nieczynny od

dłuższego czasu w iatrak, własność Stanisławy
Ćwiklińskiej z Olesia. W iatrak ubezpieczony
ty ł na sumę 4000 zł. Ustalono, że pożar pow
stał wskutek podpalenia.

Powrót robotników sezonowych. Od 1 li
stopada począwszy, powracać będą przez
Ostrów robotnicy sezonowi w ilości około 20.000

Awjonetka ostrowska konstrukcji pp. Mory-
scna 1, Nawrota, weźmie udział w konkursie

awjonetek w Warszawie.

Napad rabunkowy. Na drodze Pleszewskiej
napadnięto na kolejarza Józefa Rasika ze Skal

mierzyć Starych i skradziono mu portfel, zawie
rający 150 zł. Dzięki natychmiastowym docho
dzeniom policji, sprawców napadu ujęto.

Kradzieże. Zima się zbliża, to też ilość kra

dzieży coraz więcej się mnoży. W dwóch

dniach zaledwie zanotowano ich kilka i tak:
W Kucharkach skradziono robotn. Bogaczowi
2 świnie. W nocy z wtorku na środę włamano

się do restauracji p. Otwiąski w Skalmierzycach
Starych i skradziono 40 but. wódki, 23 but. wina,
20 butelek koniaku, 12 butelek likieru, 1000

papierosów i 130 cygar. We wtorek skradziono
u rolnika Nowaka w Rąbczynie garderobę war

tcści 800 złotych, a nocy poprzedniej Hoffman
nowi w Krzywosądowie większą ilość garde
roby.

MOGILNO, Jarmark na konie i bydło odbę
dzie się we wtorek, dnia 6 listopada 1928 r.

Spęd bydła dozwolony.
WIELE. Zebranie Sodalicji Marjańskicj. Z

okazji pożegnania długoletniej naczelniczki p.
Jarząbkówny, która odchodzi do klasztoru,
odbyło się zebranie Sodalicji. Po zagajeniu
wygłosiła p. prezeska odczyt o znaczeniu Soda-

licji, przywilejach 1 obowiązkach członkiń. Na
stępnie omówiono szczegółowo program obcho
du w dniu 11 listopada.

Naklo.
Z działalności Konf. Pań św, Wincentego a

Paulo. Jak skuteczną jest działalność Konf.

Pań, niechaj świadczy sprawozd. za czas od
10. 1927 'Sn 30. 9. 1928 r. Ogólna liczba

osób, które doznały wsparcia wynosiły 387,
w tem 215 dzieci. Stałe ws'parcie otrzymywało
90 biednych. W roku sprawozdawczym zaku
piono i rozdano biednym miasta i Pąterka 3082

chlebów, 216 funtów mąki, 217 f. kaszy, 189 f.

mięsa, 152 f. grochu, 110 f. cukru, 20 Ł kieł
basy, 38 f. smalcu, 38 f. okrasy, 92 kawałków

mydła, 342 ctr. węgli i 802 1, mleka przeważnie
dla niemowląt. Nadto rozdano drogą ofiar 2 i

pół ctr. grochu, 1 ctr. kaszy, 2 ctr. cukru, 1

wieprza, 4 ctr, mąki w formie pieczywa na gwia
zdkę i Wielkanoc, 85 f. kiełbasy i innych wę
dlin, 355 bochenków chleba i 25 ctr. węgla,
Zestawienie kasowe przychodu i rozchodu za
myka się kwotą 10007,67 zł gotówką, pozostało
w kasie 2298,95 zł. Do zarządu należą: patron
ks. proboszcz Geppert, prezeska p. Z . Bpbow-
ska,. sekr. p. Barajkiewieżowa, skarbn, p. Ban-

durska.

Mrocza.
Zebranie kupców samodzielnych odbyło się

dnia 26. bm. w lokalu p. Łuszczyńskiego. Za
gaił je prezes p. Melin W., zaś sekretarz p. Sto-

jaczyk odczytał wystosowaną przez Tow. Kup
ców Sam. prośbę do Rady Miejskiej i p,- staro
sty, w skrawie otwierania i zamykania sklepów.
Pan Borzyszkowski Jan wygłosił treściwe prze
mówienie o znaczeniu Izby Przemysłowo-Han
dlowej. - Zebrani uchwalili przystąpienie do Zw.

Tow, Kupieckich na okręg nadnotecki w Byd-
gt szczy.

Wq^rowiec.
Ujęcia ziodzieja recydywisty. Posterunek

P P. ujął niej. Marciniaka Władysława z Łodzi,
który odsiadywał tam sześcioletnie więzienie.
Przy ostatniej kradzieży w okolicy Skoków

ujęto go i odstawiono do sądu. Niepoprawny
złodziej przyznał się do popełnionych kradzieży
i powiedział, że rzemiosła złodziejskiego nigdy
nie przestanie uprawiać.

Włamanie. W tych dniach włamali się nie
znani dotychczas sprawcy do oberży Kurczew
skiego w Bliżycach, skąd unieśli 3 pościele, ko*

szule, kilkaset papierosów, kilka kg. tytoniu,
kilka butelek wódki i 40 zł gotówką. Straty
wynoszą około 3000 zł. Dochodzenia w toku.

Czyj rower? Na posterunku P. P. znajduje
się nowy rower, który znaleziono w okolicy mia
sta, porzucony w rowie, prawdopodobnie przez
złodzieja. Numer roweru 740222. Właściciel
może się zgłosić po odbiór roweru, oczywiście
z kartą rowerową.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

ŚRODA, 31 PAŹDZIERNIKA.
Poznań. (344,8). Godz.:13,00— 14,00: Sy

gnał czasu, koncert gramofonowy. 14,00— 14,15:
Notowania giełdy pieniężnej i zboi.'towarowej.
14,15—14,30: (Komunikaty PAT. 17,30—18,00i
Audycja dla dzieci w wykonaniu W ujcia Czesia.

18,00— 19,00: 3 -ma godzina niespodzianek. 19,00-
19,30: Odczyt pt. ,,M iędzynarodowe święto o-

szczędności" p. Marjan Tułacz. 19,30*-19,55i
Odczyt z cyklu o dziennikarstwie -

, p. red.
M. Paszkiewicz. 19,55—20,20: Pogadanka fran
cuska. 20,20—20,30: K om u nikaty gospodarcze,
20.30—22,00: Koncert muzyki polskiej. 22 ,00 -

22,20: Sygnał czasu, komunikaty: meteor, i Pat.

22,20—22,40: Nadprogram. 22,40—23,00: L ekcja
tańców. 23,00—24,00: M uzyka taneczna z w i
niarni ,,Carlton".

Warszawa, (l 111). Godz.: 11,56-12,10: Sy
gnał czasu, hejnał ż Wieży Marjackiej w Kra
kowie, kom. lotn. - meteor. 15,00—15,20: Kptnuni-
katy: meteorol., gospodarczy i nadprogram.
15,45— 16,00: Komunikat harcerski. 16,00—16,30:
Koncert gramofonowy. 16,30—16,55: Program
dla młodzieży. (Jfransm. z Krakowa). 17,10— 17,35
Odczyt pt. ,,Stosunek historji do hislorji kul
tury" — prof. Stefan Czarnowski. 17,35—18,00:
,.Skrzynka pocztowa" . 18,00: Koncert w wyk.
orkiestry P. R . 19,CO—19,20: Rozmaitości, oraz

komun. Tow. Zach. do hodowli kopi w Polsce,
19.30 -19,55: Odczyt organ, z racji ,,Dnia O-

szczędności" . 19,56 -20,00 : Sygnał czasu, 20,00-
20,20: Skrzynka rolnicza. 20,20-20,30: Nadpro
gram, komunikaty. 20,30: Koncert solistów.
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Orudzioidz.
Druga rocznica Sokoła żeńskiego. Dnia 4

listopada br. święcić będzie ,,S okół" żeński

swą drugą rocznicę założenia. Program w za
rysie jest następujący: W sobotę, dnia 3 listo
pada wspólna spowiedź. W niedzielę rano

o godz. 8 msza św. na intencję Towarzystwa i

wspólna komunja św.. Wieczorem odbędzie się
herbatka w Wielkopolance. Szczegpłowy pro
gram jeszcze podamy.

Wśród urzędników komunalnych. W ub.

sobotę urządziło Tow, Urzędników Komunal
nych swą zabawę jesienną w hotelu pod zł.

Lwem. Na zabawę tę przybyli m. in. prezes
Rady Miejskiej p. adw. Szychowski, poseł Ba
ranowski i Reder. Bawiono się w najlepszej
harmonji do samego rana,

Z Miejskiego Komitetu Wychowania Fi
zycznego i Przysposobienia Wojskowego. W ub.

sobotyodbyłosięzebranieM.K.W .F.jP.W
wraz z przedstawicielami wszystkich organiza-
cyj W. F. i P. W . oraz klubów sportowych,
huiców szkolnych w gabinecie p. prezydenta
Włodka. Zebranie zagaił i obradom przewod
niczył wiceprezes dyr. W ł . Samoliński, proto
kół pisał p. Olszewski. Uchwaiono po dłuższej
dyskusji, że w dniu U listopada, w święta 10-
lecia Niepodległości urządzi się bieg. rozstawny
na 3000. W sprawie sportów zimowych refe
rował p. Paweł Bączyóski, który postawił wnio
sek, aby Magistrat urządził w bież. roku odpo
wiednią ślizkawkę na boisku miejskiem, lub
też przy Teatrze. Wniosek ten poparto i' zgo
dzono się na miejsce obok Teatru Miejskiego.

Claofnice.
Proces o nadużycia służbowe. Przed tut.

Izbą Kamą odbyła się rozprawa przeciwko b.
kierow n ikowi Urzędu Katastralnego w Koście
rzynie niej. Stefanowi Krefcie, oraz b. kiero
w n ikowi Urzędu Katastralnego w Kartuzach

niej. Franc. Grześkiewiczowi. A k t oskarżenia
zarzucał pojsądnym , że będąc na stanowiskach

kierowniczych wspomnianych urzędów, pobierali
od interesentów pieniądze za czynione pomiary
w operatach katastralnych, których de facto
nie wykonywali; pieniądze zaś wciągali do fał
szywych ksiąg, zamiast przekazać je Kasom

Skarbowym. Sprawki powyższe byłyby długo
uprawiane, gdyby nie przypadkowa zmiana w

Urzędzie na stanowiskach kierowniczych. Mia
nowicie p. Chmielewicz, obecny kierownik

Urzędu Katastralnego w Kościerzynie, obejmu
jąc stanowisko, zauważył pewne ,niedokładno
ści" w urzędowaniu poprzednika i od',,n itki do

kłęKlca" sprńwa śię wyświetliła. SądT po prze
słuchaniu około 30 świadków, m. in. naczelnika

Wydz. Mierniczego w Toruniu p, Jemolaka
oraz inż. mierniczego p. Rotha z Torunia wy
dał wyrok, skazujący oskarżonego Krefta na 8

miesięcy więzienia, zaś Grześkiewicza uw olnił
od winy i kary.

Zebranie Koła urzędników skarbowych, W

ub. piątek w gmachu Urzędu Skarbowego, od
było się zebranie Koła urzędników skarbowych
pod przewodnictwem prezesa p. Szulca, nacz.

Urzędu Skarbowego. Po przeczytaniu protokółu
przez sekretarza p. Górskiego, oraz odczytaniu
komunikatów zarządu okręgowego i centralnego
z Warszawy, delegat ze zjazdu okręgowego w

Grudziądzu p. Szulc, zdał obszerne sprawozda
nie, Przemawiali pp. Golik insp. Kontr. Skarb..

Kuras i inni.

,,Greif" a ,,Gryf". Towarzystwo sportowe'
,,G reif" istniało w Chojnicach dawniej, gdy
większość jego członków składała się z Niem
ców. Dziś gdy zarząd i członkowie składają się
wyłącznie z Polaków, nazwę niemiecką ,,Greif"
zastąpiono nazwą polską ,,Gryf".

Z Teatru Ludowego. Teatr Ludowy, któ
rego prezesem jest niezmordowany działacz ną
niwie społecznej p. insp. Grochowski, przystą
pił do wystawienia pięknej sztuki Franciszka
Dominika p. t . ,,Ojcowizna". Próby tej sztuki

już są w pełnym biegu. Reżyserją kieruje prof.
Zachemcki. Nowe dekoracje przygotowuje tut.

malarz p. Bożuęhowski. Wystawienie sztuki

wyznaczono na dzień 8 grudnia.
Nowe kino. W najbliższych dniach zosta

nie otwarte nowe kino żołnierskie w pięknią
odnowionej sali hotelu Centralnego. Wszystkie
przygotowania są już na ukończeniu. Podczas
seansów przygrywać będzie doborowy zespół
smyczkowy orkiestry I. baonu strzelców. Nad
mienić należy, że z kina żołnierskiego korzystać
będzie mogła również i publiczność cywilną.

Z targu. Na targu płacono za funt masła

2,80 zł, jaja mendel 4 złote. Ziemniaki 3,50 -

4.20 zł, śliwki węgierskie 25 gr litr, jabłka 30

groszy litr, gruszki 50 gr litr. Słonina 1,70—1,80
funt, schab 1,55 -1,60 funt. Ryby okonki 0,80—
1,00 funt, meryngi 1,20 funt, szczupaki 1,20 iunt.

CHEŁMNO. Doroczny koncert ,,Dzwonu" .

Znany i ceniony na tut. gruncie z rzetelnej i

sumiennej pracy na niwie krzewienia pieśni pol
skiej chór mieszany ,,Dzwon" wraz z swoim
oddziałem muzycznym, urządza w niedzielę,
dnia 4 listopada o godz. 8 wiecz. w Strzelnicy
przy dworcu swój czwarty doroczny koncert

wokalno-instrumentalny, z udziałem orkiestry
66 p. piech. Występy tego zespołu mają już swą

ustaloną sławę, dlatego też wśród tut, społe
czeństwa zauważyć można wielkie zaintereso
wanie się koncertem.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 30 października 1928 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Alfonsa Rodryg., K laudiusza.

Jutro: Wolfganga b. w ., Nemezego m.

Wschód słońca o godz. 6,55.
Zachód słońca o godz. 16,32.

DY2UR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 29. 10. 28 r. do piątku,
2. 11. 28 r. dyżurują:

1) Apteka Centralna, u l Gdańska,
2) Apteka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek ,,Lektoru ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

TEATR MTE,?*KI.
Dziś o godz. VĄ wieczorem dla P. Z. K.

,,Królewski jedynak*'.
W środą również o godz. 7K wieczorem

dla Tow. Urzędników Komunalnych nNoe
w Wenecji" Straussa.

W czwartek, dnia 1 listopada jako w

dzień świąteczny dyrekcja teatru daje dla

szerszych warstw i publiczności zamiejsco
wej o godz. 8 -ej wieczór pocenachznacznie
zniżonych wspaniały dramat historyczny
L. Rydla ,,Królewski jedynak". Świetne tc

widowisko zyskało niemało na pogłębieniu
w ujęciu ról głównych, roztaczając przed
widzami przepych dekoracyjno-kostjumo-
wy.

W sobotą po raz trzeci ,,Księżniczka 0-
la-la".

W przygotowaniu komedja kontuszowa

St. Wiśniowskiego nPieśń nad pieśniami',
której próby odbywają się pod wodzą głów
nego reżysera K. Koreckiego. W dziale m u
zycznym rozpoczęto prace przygotowawcze
około wystawienia głośnej operetki Lehara

,,Paganini".

Spotkałem wczoraj rano znajome-,
go. Człowieka — jak to mówią, - z do
brego towarzystwa. Był po prźebania-
czonej nocy: Zapity, powalany — robił

przykre wrażenie.
— Panie - mówię obces t- nie wstyd

pana?
Zmieszał się i począł się tłomaczyć.
— Niby iiiepowinienem... słusznie...

ale ja, widzi pan, tyle miałem w ostat
nim czasie zmartwień, że człowiek szu
kał zapomnienia. Naturalnie z tem trze
ba skończyć. Ja, widzi pan, powiedzia
łem też Sobie, że od nowego roku za
czynam inne życie.

— Dlaczegóż od nowego roku? Dla
czego n ie zaraz?

— Zaraz, w idzi pan, to nie... Jestem

jeszcze tu i tam winien rewanż, 3 gru
dnia są moje imieniny, więc trzeba ja
kieś coś, jakąś fundę, bo powiedziliby,
żem szuja... ale od nowego roku punc-
tum ! basta! zobaczysz pan...

Pożegnałem pijaka. W poprawę jego
nie wierzę. Bo takie postanowienia i
obietnice, czynione samemu sobie i dru
gim, ale z wytyczonym do poprawy ter
minem, nigdy nie bywają dotrzymy
wane. Robią je ludzie o słabych cha
rakterach. Trudno im zerwać ze złem.

Więc sami sobie dają moratorium.
Zmiana w trybie życia, ale od nowego
roku dopiero! Aż do tego czasu roz
grzesza się taki pan sam z picia i z

łajdaczenia się.
Kto widzi, że robi źle, a nie czuje na

tyle wrodzonego wstrętu do złego, aby
natychmiast z niem zerwać, tylko wy
znaczy sobie termin noworoczny do zo
stania porządnyjp człowiekiem, czło
wiek taki jest lichem indywiduum, on

nie będzie miął nigdy tyle siły i woli,
aby pozbyć się swego nałogu.

Drugi, ale odmienny typ takich ,,no
worocznych nieszczęśników", to fatali-
ści. Ludzie ci, nękani niepowodzeniami,
którym w regule sami są winni, za
miast podkasać rękawy i wziąść los za

łeb, zamiast starać się zaciętą pracą i

wytrwałością zmienić swe położenie na

lepsze, ludzie ci ufają w to i na to tyl
ko liczą, że z nowym rokiem los ich
sam ku lepszemu się obróci, — i w tej
nadziei oddają się bezczynności i fan
tazjom o zupełnym przewrocie (dla nich

przynajmniej) w dotychczasowym po
rządku świata.

Takich typów, takich oryginałów,
wygodnie spekulatywnych, a leniwych
i słabych co do charakteru, mamy
mnóstwo na polskim gruncie. I to jest
jedną z naszych klęsk.

Komu źle, kto pragnie poprawy losu,
a ma charakter i czuje siłę w sobie, ten
nie czeka nowego roku, aby inne ży
cie rozpocząć i stanąć do walki z lo
sem. Ani też nie apeluje do zmiany lo
su na nowy rok, tylko w tej chwili po
rywa młot i siekierę, aby zaraz niemi

życie tak sobie ciosać, jak tego pragnie
i jak to za najlepsze uważa.

To stawianie sobie terminu poprawy,
lub wyczekiwanie, aby karta życia sa
ma u lepszemu się obróciła, jest du-
chowem podłożem nąszej nieprodukty-
wności, owej znanej już w całym świe
cie inproductivite slave, dzięki której
rasa germańska i. anglosaska w zawo
dach życiowych tak bardzo przed nami

się wysforowały. .

— Dziś odbędzie się posiedzenie rady
nadzorczej i zarządu Towarzystwa Kredyto-
wo-Oszcządnościowego w lo k alu w łasny m

przy ulicy Reja 3.

— Ślub. Dnia 25 bm. o godz. 5-ej po poł.
pobłogosławił ks. Filipiak w kościele św.

Florjana związek małżeński pomiędzy pan
ną Wandą Janicką, córką znanego i cenio
nego na gruncie bydgoskim obywatela p.
Jana Janickiego, a p. Tadeuszem Pakuł

skim, przemysłowcem z Bydgoszczy. Pod
czas obrządku ślubnego pienia muzyczne

wykonał kwintet maturzystów gimnazjum
Klasycznego przy akompanjamencie p. Mu

lorza na organach. Gości weselnych po
dejmowali rodzice panny młodej ze staro

polską gościnnością. , ,Szczęść Boże'* m ło 
dej parze.

— Kto posiada pamiątki wojskowo z o-

kresa powstania? W związku z wystawą
pamiątek wojskowych formacyj ochotni
czych ,,Kom itet uczczenia 10-lecia wskrze
szenia państwa" zwraca się tą drogą do

wszystkich tych, którzy podobne pamiątki
posiadają, z prośbą o wypożyczenie na

czas Wystawy. Eksponaty należy przesyłać
pęd adresem Muzeum Szkoły Podchorążych
Gdańska 76.

— Ostre strzelanie bojowe. 61 p. p . W lkp.
przeprowadza w dniu 31 bm. ostre strze
lanie bojowe na strzelnicy bojowej 15 D. P.

na placu ćwiczeń Jachcice. Drogi w tym
kierunku będą strzeżone przez posterunki
wojskowe.

— Rekolekcje. Donoszą nam, że stara
niem Sodalicji Pań Ziemianek w Bydgosz
czy, odbędą się tamże, w kapliczce SS. M i
łosierdzia przy ul. św. Flprjana, rekolek
cje, dla pąń z inteligencji w czasie od 13-go
do 16-go listopada. Porządek rekolekcji i

bliższe szczegóły podamy później.

— Baczność, głuchoniemi! Nabożeństwo

oraz zebranie Towarzystwa Głuchoniemych
nie odbędzie się w niedzielę, 4 listopada,
lecz w następną niedzielę, 11 listopada, w

związku z obchodem dziesięciolecia niepod
ległości Polski.

TEATR MIEJSKI.

Księżniczka Ola-la.
Operetka w trzech aktach J. Gilberta.

Kompozytor nazywa się właściwie Maks

Winterfeld. Urodzony w Hamburgu, kształ
cił się u Scharwenki; napisał cały szereg

operetek i fars, m . in. ,,Folnlsche Wirt-
schaft", graną w Berlinie, a w Paryżu p. t .

,,Mćnage polonais" . W tej operetce wy
śmiewa się z stosunków polskich, a w ope
retce ,,Księżniczka Ola-la" ośmiesza wycho
wanie francuskie o wątpliwych podstawach
moralnych. Przyklaskiwał w ten sposób
autor przedewszystkiem szowinistom nie
mieckim, polakożercom i wrogom Francji.
Znalazły się we Francji teatry, grające sa
tyrę na polskie stosunki towarzyskie, w Pol
sce znowu na kilk u scenach pokazała się
oarodja na niekorzyść francuskiej t. zw .

dystynkcji. Niemcy zaś cieszą się, że Fran
cuzi i Polacy niemiecki pamflet na swe ję
zyki tłumacząc, słabości sobie wzajemnie
wytykają i wzajemnie się ośmieszają.

Gilbert nie jest artystą-kompozytorem;
i nie uzyskałby nigdy takiego rozgłosu w

Niemczech, gdyby nie obrał tematów, któ
re się Niemcom szczególnie podobają. Cała

kompozycja to robota szablonowa, dyletan
cka. Jednak autor zbił kapitał temi ,,dzie
łami", o co mu najbardziej chodziło. Wie
dział Gilbert, że trzeba i na instynktach u-

mieć grać. Odpowiednio też z tego sko
rzystał.

Otóż mieliśmy sensację w sobotę. A rty
ści grali, bo grać muszą, bo to ich zawód;
włożyli trud i wysiłek w rzecz, o której
można powiedzieć: ,,lepiei, gdyby nie ujrza
ła światła kinkietów'! Szkoda czasu i at
łasu!

Człowiek, idący do teatru, wkłada na

siebie odświętne szaty i przybywa z pew-
nem uczuciem oczekiwania w nadziei, że

dozna wrażeń wzniosłych, wspaniałych.
Jaki musi jednak wzbudzić niesmak sztu
ka tuzinkowa lub nawet pornograficzna,
sprawiająca zawód moralny i estetyczny!
Negliżowanie się na scenie, angażowanie
małej dziewczynki do roli dlań zupełnie
nieodpowiedniej, a mimo to czy może właś
nie dlatego szafowanie k wiatam i— tp wszy
stko są fakty, przynoszące teatrowi wiele

ujmy. Kwiaty niech jut pozostaną za kuli
sami; niech artystka czy artysta cieszy się
niemi u siebie w domu. Brzydki też jest
zwyczaj kłaki, jaki się zagnieździł na w i
downi naszego teatru. Smutne, lecz, praw
dziwe! Małecki.

Powstańcy placówki Wilczak-Okoie
mieli znowu pamiętny dzień.

Dotychczas za najżywotniejsze towarzy
stwa Powstańców ł Wojaków w okręgu
bydgoskim uchodziły Bydgoszcz-Macierz i

Szwederowo. Palmę pierwszeństwa zdoby
ło z czasem Szwederowo. Godnie z niem

współzawodniczy placójwka trzecia: W il-

czak-OkoIe. Pod prezesurą' chorążego rez.

p. Michalaka, w ybiła się pńa stopniowo na

czoło organizacji, liczy już bowiem prze
szło 200 członków i ma cały szereg świa
tłych protektorów.

W niedzielę ubiegłą (28 października)
T-wo Powstańców i Wojaków Wilczak-O -

kole miało znowu swój ,,piękny dzień".
W udekorowanej w barwy narodowe sali

Kleinerta przy czwartej śluzie odbyło się
zgrorpadzenie uroczyśfe, podczas którego
po przemówieniu referenta organizacyjne
go p. Fiołki wręczono dyplom y członkom
honorowym: 1) naczelnemu redaktorowi Ja
nowi Tesee, 2) inżyn. Rudolfowi Szmidto
wi, naczelnikowi Gł. Warsztatów Kolejo
wych; 3) dyrektorowi ,,Unji" Maksymilja-
nowi Jackowskiemu; 4) prezesowi Wincen
temu Michalskiemu; 5) skarbnikowi Kazi
mierzowi Marciniakowi; 6) referentowi o-

świątowemu Walczakowi i 7) poruczniko
w i reę. Grodzkiemu - prezesowi obwodu.

Koto śpiewu ,,Chopin" upiększyło uro
czystość swoim występem chóralnym, po
czerń mowy okolicznościowe wygłosili pp.
red. Teska, inż. Szmidt (chwaląc Powstań
ców i Wojaków, iż nie uprawiają szkodli
wej dzielnicowości, lecz służą idei ducho-1

wego zespolenia Polski), arch. Grodzki, po
rucznik Okupski — imieniem dowódcy dy
wizji i inni.

Osobno wręczono dyplomy zasiągi człon
kom następującym: Łochiński Jan, Szla
chta Józef, Parzysz Antoni, Grzesiak Kazi
mierz, Cymmer Łucjan, Brzuszek Józef,
Wład. Niestatek, Michał Bysikowięz, Jan

Wojewódzki, Franc. Nowak, Jan Napierała,
Kazim. Gajewski, Józef Bronz, Roman Ry
bicki, Alfons Stobiński, Fr. Pawlewicz, Jó
zef Piórkowski, Leon Pawlak i Jan Ot-

lewski.

Żetony otrzymali: Edm. Górny, Wład.

Niestatek, Bron. Pawełowski, Stan. Siedliń-

ski, Wład. Marciniak, Stan, Czapliński,
Michał Bysikowięz, Feliks Łoś, Otlewski

Jan, Łochiński Jan, Winc. Michalski.

Podczas wspólnej kawy referent oświa
towy obwodu bydgoskiego p. Deja, naczel
n ik poczty na Okolu, zapoczątkował skład
kę na gwiazdkę dla członków Towarzy
stwa. Zebrano na ten cel 480 złotych.

Wieczorem Grono Przyjaciół Sceny ode
grało komedję Fredry ,,Damy i Hnzary".
Reżyserem był p. Turski. Amatorzy wy
wiązali się z swych ról jak - artyści za
wodowi. Gronu Przyjaciół Sceny wyrazić
możemy jedynie słowa uznania.

Po przedstawieniu odbyła się zabawą
taneczna. Do poloneza, którego wyprowa?
dził red. Nowakowski z panią naczelniko-

wą Dejową, stanęło przeszło sto par. Ba
wiono się świetnie z animuszem wojackim...
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Pocz. o5,7,i9.

Dziś wtorek premjers niebywałego
arcydzieła francuskiej produkcji, re-

żyserji gen. Juliana Duviviera o głę
bokiej treści relig. przeciwstawiając
się anarchji, na tle oryg. zdjęć Je
rozolimy, Golgoty i doliny Józefata

w 10 wielkich aktach p. t.

ieczna
(jtgonia 7erozoIfmir)

Moto: ,W tym znaku zwyciężysz”

Ponieważ to arcydzieło wyświetl, tylko do piątku włącznie, urządzamy
dziennie 3 przedstawienia o godjt. 5, 7 i 9, w święta 4 przedstawienia
pocz. o 3,30 aby dać(możność wszystkim z niebywałej okazji skorzystać.

Pomimo ogrom nych kosztów tego obrazu ceny zwykłe. Tygodnik
Młodzież szkolna płaci do godz. 5-tej połowę cen normalnych.

Bilety bezpłatne bezwarunkowo nieważne. 29872 Gaumonta

Ofiara wybuchu granatu.
W niedzielę, 28. bm. około godziny 8

rano znalazł robotnik Antoni Madaj, zamie
szkały przy ulicy Przejazd 3 oraz robotnik

Franciszek Palacz, lat 29, zamieszkały przy

ulicy Przejazd 2, w dołach przy tejże ulicy
zapalnik od granatu, który zabrali do domu

Madaja, gdzie go zaczęli rozkręcać. W

pewnym momencie zapalnik eksplodował,
urywając Madajowi palce u lewej ręki, Pa
lacz zaś odniósł ogólne poranienia na twa
rzy, rękach i nogach. Obu odstawiono do

Lecznicy Powiatowej na Bielawkach, gdzie
Madajowi amputowano rękę poniżej łckcia.

- Uwaga, panowie kupcy podróżujący
i agenci handlowil W sobotę, d nia 3 lisjto-
pada wieczorem o godzinie 21 min. 30 od
będzie się w hotelu Lengninga przy ul. Dłu
giej zebranie miesięczne Związku kupców
podróżujących i agentów handlowych w

Bydgoszczy. Na zebraniu omawiać się bę
dzie aktualne sprawy zawodowe. O prócz
członków proszeni są na to zebranie wszys
cy koledzy niezorganizowani i goście.

- Odnowienie szosy Golub-Toruń-
Bydgoszcz. Krajowy Urząd Budownictwa
w Bydgoszczy wykonuje odnowienie powło
ki tłuczniowej na szosie państwowej nr. 18

Golub—Toruń-Bydgoszcz na odcinku od

km . 42,371-42,771 i od km . 42,972 do 43,972
t. j . pod Podgórzem. Roboty przypuszczal
nie trwać będą do dnia 10 listopada b. r.

Powyższe podaje się do publicznej wia
domości z tem, że ruch kołowy na wymie
nionych przestrzeniach w podanym czasie

musi się odbywać częściowo na latówce i

będzie nieco utrudniony.
- Zabawa jesienna ,,Halki". Okres ża

lm y jesiennych już rozpoczął na dobre,
niechee więc zaspać sprawy i Towarzystwo
śpiewacze ,,Halka", kóre w dniu 3 listopa
da, w sobotę, urządza dla swych członków

i gości zabawę w salach ,,Starej Bydgosz
czy'. Wszelkie imprezy ,,Halki" znane są

ogółowi z tego, że posiadają miły nastrój,
doskonalą orkiestrę, gościnnych i uprzej
mych gospodarzy. A więc na zabawę do

,,Halki" udajemy się gremjalnie.
- Znaleziono przy Placu Teatralnym

męski srebrny zegarek z łańcuszkiem,
lusterko kieszonkowe i pasek od spodni.
Rzeczy te są do odebrania w komisarjaeie I.

przy Nowym Rynku.
- Odebrano pewnemu osobnikowi roz

maite przedmioty, pochodzące z kradzieży;
między innemi złoty łańcuszek od zegarka
o grubych, masywnych ogniwkach z wi
siorkiem w formie kwadrańka, 2 złote pier
ścionki, z których jeden jest pęknięty, z

czarnemi kamieniami, zegarek męski ni
klowany branzoletkowy z świecącym w

nocy blatem oraz trzy portfele. Przedmio
ty te można rozpoznać i ewentualnie ode
brać w wydziale śledczym P. P . przy ulicy
Jagiellońskiej 21, pokój 72.

— Ujęto 3 złodziei, 1 poszukiwanego, 4 pi
jaków, 1 żebraka i 1 niewiastę za przekro
czenie przepisów policyjno - obyczajowych.

Nie zwlekajmy - ezas najwyższy. Już
dnia 15 listopada rozpocznie się ciągnienie
I-el klasy Loterji Państwowej, w które j
z łatwością można zdobyć bogactwo. Ogólna
suma wygranych wynosi około 27000000 zł,
z główną wygraną 750000 zł. Co d rugi
numer wygryw'a. Cena ćwiartki losu wynosi
tylko 10 zł. Każdy z nas bezwzględnie po
winien spróbow'ać szczęścia, kupując los ty l
ko w najszczęśliwszej Kolekturze Loterji
Państwowej Edwarda Chamskiego, Byd
goszcz, Pomorska 1, vis a vis Hotelu pod
Orłem, telefon 39. W Loterji 17, wypłaciliś
my naszym graczom premję V klasy 400 tys .zł
oraz cały szereg wielkich wygranych. Radzi
m y pospieszyć z zakupieniem losów ponie
waż takowych posiadamy już niewiele.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście
Do Kolektury Edward Chamski

Bydgoszcz, Pomorska 1. (29874
Niniejszem zamawiam do I-ej klasy Lo

te rji Państwowej:
losów ćw'iartek po 10 zł ..... losów

połówek po 20 zł losów eałych po
40 złotych.

Należność zł . ...... .. wpłacę po otrzyma
niu losów blankietem P. K . O. 209.007 przez
firm ę dołączonym.
Im ię i n a z w is k o ......................................... .......

Dokładny adres ć........... .......................

Z manifestacji katolickich.
Wieczornica Misyjna parafji Serca Jezusowego.

W ub. niedzielę, o godz. 7,30 wiecz, na uro
czystość V. Dnia Katolickiego, odbyła się w

sali p. Kocerki Wieczornica Misyjna ,,Dzieła
rozkrzewiania W iary" parafji Serca Jezusowego,
ze współudziałem ,,Chóru Panien Różańcowych

'

i Dziecięctwa Jezus" . Program był bogaty
i urozmaicony. Kierownicy uroczystości nie

szczędzili starań, aby/ dać uczestnikom wiele

szlachetnych wrażeń.

Wieczornicę rozpoczęto Kantata na 3 głosy
żeńskie z towarzyszeniem fortepianu (muzyka
S. Jankowskiego, słowa ks. M . Jeża), wyko
naną przez chór Panien .R. pod batutą kompo
zytora p. Jankowskiego. A lt - solo śpiewała
p. E. Jankowska, soprarf - solo p. Markie-

wiczówna, przy fortepianie p. E. M ulorz, Kan
tata wypadła bardzo ładnie.

Drugi punkt programu wypełniła deklamacja
p, Drątkówny, która wygłosiła poprawnie wiersz
ks. M . Jeża pt. ,,0 pójdźcie dusze święte".
. Nastąpił 2-głosowy śpiew dzieci z ,,Dzie
cięctwa Jezus" z tow. fortepianu, które bardzo
ładnie odśpiewały ,,Pieśń do Dzieciątka Jezus".

Deklamaq'ę pt. ,,Głos dziatwy murzyńskiej"
(ks. M .

'

Jeża) wygłosił bardzo ładnie młody p.
J. Śliwiński.

Arje ,,Cujus animara" ze ,,Stabat Mater"

Rossini'ego na skrzypce z towarzyszeniem fo r
tepianu. w ykonał 10-letni skrzypek'z Dziecię-

ctwajezus, St. Szczepaniak. Młodziutki arty
sta zarówno techniką, jak i odczuciem wykona
nego utworu wprowadził w zdumienie audytor-
jum; nie szczędzono mu też uznania w form ie

rzęsistych oklasków. Dzielnie mu sekundował

przy fortepianie p. S. Jankowski.

Psalm 70 ,,Tn Te, Domine, speravi" J. Pa
kulskiego odśpiewał chór Panien Róż. pod ba
tutą p. S. Jankowskiego; przy harmonjum był
p. Mulorz. Śpiew spotkał się z zasłużonemi

brawami.

Następnie ks. Król, dyrektor krajowy św.

Dziecięctwa z Krakowa, wygłosił głęboki, ob
szerny referat pt ,,Powody i sposoby współ
pracy z misjami” . Pięknego i wielce intere
sującego referatu wysłuchano w skupieniu.

Część drugą wypełniło przedstawienie misyj
ne, dramatu w 3 aktach ks. Sosnowskiego pt.
,,Marja Siao — albo niewidoma z Kiou-Kiang" .

Amatorzy wywiązali się ze swych ról bardzo
debrze. Przedstawienie wywarło na widzach

giębokie wrażenie. Reżyserja spoczywała w rę
kach p. E, Melińskiej.

Wspólnem odśpiewaniem pieśni ,,My chcemy
Boga" zakończono wieczornicę, która nacecho
wana była powagą i podniosłością. Wielka sala
z ledwością mogła pomieścić przybyłą publicz
ność, manifestującą swą przynależność religijną.

Uroczysta akadem ia parafji sw. Trójcy.
W ub. niedzielę odbyła się w Domu Kato

lickim przy uL Miedza, uroczysta akademja V.

Dnia Katolickiego parafji św. Trójcy. Sala by
ła wypełniona po brzegi publicznością. Aka-

demję rozpoczęto wspólnem odśpiewaniem
,,M y chcemy Boga" z towarzyszeniem orkiestry,
Słowo wstępne wygłosił ks. proboszcz Sko
nieczny, następnie p. prof. Góralczyk wygłosił
głęboko ujęty referat pt. ,,Rodzina katolicka",
w którym to referacie prelegent wskazał na

wpływ, jaki wywiera dom rodzinny na moral
ność całego społeczeństwa. Referatu wysłucha
no w wielkiem skupieniu. Po wspólnem odśpie
waniu hymnu narodowego z towarzyszeniem
orkiestry, wyświetlano monumentalny film" reli
gijny pt. ,,Serafin ludzkości" czyli ,,Św. Franci
szek z Assyżu" . Filmowi temu musimy po
święcić kilka słów, aby wskazać na jego wyso
kie walory artystyczne i głęboką treść.

Nie można było wybrać na uroczystość Dnia

Katolickiego odpowiedniejszego i bardziej prze
mawiającego do duszy każdego katolika filmu,
jak właśnie ten. Życie świętego filozofa, jego

walka z własnemi namiętnościami i poskromie
nie ich w imię wyższych idei chrześcijańskich;
jego upokorzenia, poniżenia i krzywdy zaznane

od ludzi, którym odpłacał wielką miłością i ofiar

ncścią; a wreszcie wielkie zwycięstwo ducha
nad materją, stawia ten film na pierwszem miej
scu pod względem treści, między film ami propa-
gującemi idee katolicką. Film jest przytem w y
soce artystyczny; znakomita gra pierwszorzę
dnych aktorów, doskonała reżyserja, a przytem
tak wspaniałe, z wielkim nakładem pracy i ko
sztów oddane sceny, jak oblężenie i obrona

Assyżu, walki krzyżowe, walki na morzu i za
topienie okrętów, sprawiają, że widz z zapartym
'n ielial oddechem śledzi'tedną sc'enę za drugą;
doznając potężnych wrażeń i emocji.

Film ten powinien sobie każdy zobaczyć, a

zwłaszcza każdy katolik, każda matka i każdy
ojciec. Prócz zadowolenia artystycznego, znaj
dzie tam dla siebie zadowolenie, moralne, a co

najważniejsze, pozna w nim wielkie prawdy
chrześcijańskie.

Stenotypistko
stenografującą biegle po polsku i nie
miecku, piszącą na maszynie, p rz y jm ie

zaraz poważne przedsiębiorstwo.
Wyczerpujące o ferty pod ,,Przemy st4* do

,,PAR4*, Dworeowa 72. (29t

W bydgoskiej kasie Chorych
nikt nie usuwał krzyża.

W B-rze 246-,,Gazety Bydgoskiej" z dnia

24 października 1928 r. w artykule p. t.

,,Po wyborach do Rady Kasy Chorych" za
mieszczoną została wzmianka, jakoby po

wyborach niedzielnych zjawił się nagle w

poczekalniach Kasy Choryeh krzyż, i że

niedawno jedyny istniejący na ścianie w

sali posiedzeń krzyż socjaliści chcieli usu
nąć.

Wobec tego prostujemy: ,,Nieprawdą
jest, że po niedzielnych wyboraeh pojawił
się nagle w poczekalniach Kasy Chorych
krzyż, i że niedawno jedyny istniejący
krzyż socjaliśei zamierzali usunąć, nato
miast prawdą jest, że w głównej poczekal
ni Kasy Chorych znajduje się krzyż od

czasu poświęcenia nowych lokali w kwiet
n iu 1927 r. do dnia dzisiejszego bez przer
wy i nikomu nie przyszło na myśl go usu
nąć. W innych poczekalniach zostały za
mieszczone rów'nież krzyże, lecz nie po nie
dzielnych wyborach lub też z powodu wy
borów a po odnowieniu wzgł. urządzeniu
nowych gabinetów i poczekalni."

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr DOMU KATOLICKIEGO, Wilczak

uL Miedza 2 wyświetla wspaniały film w 12 akt.

pt. nSerafin ludzkości" (Św. Franciszek z Assy
żu), Film ten jest najnowszem arcydziełem w ło
skiem, obrazującem najdokładniej życie i czy
ny tego świętego męża, wystawiony jest zaś
z tak wielkim przepychem i nakładem pienię
dzy, że bezprzecznie stanowi jeden z najbar
dziej udanych filmów nowych. Początek sean
sów o god'z. 5 i 8. Ceny miejsc od 40 gr. (dla
młodzieży) do 1,60 zł. (Urzędnicy i wojskowi
otrzymują zniżki.

KRISTAL. Na okres świąt zmarłych, dyrek
cja Kristalu wystarała się, mimo wielkich ko
sztów, o film treści społeczno-religijnej, w któ
rym rozgrywa się walka nienawiści z miłością
bliźniego pt. ,,O dwieczna walka" czyli Agonja
Jerozolimy. Bohatera obrazu, kształcącego
się w Paryżu, otumanionego komunistycznemi
hasłami, tak pobito na wiecu, że oślepł. Wraca

więc do Jerozolimy, gdzie rodzice jego mieszka
ją na stokach Góry Oliwnej. Tu w duszy A n
drzeja po pewnym czasie następuje pod w ra
żeniem wizyj biblijnych nowego testamentu

przemiana, która przywraca mu wzrok i wiar^
w naukę Chrystusa, W ielki ten film, wytwórni
francuskiej zaszczycony został protektoratem
arcybiskupów Paryża i Wiednia, Większość
akcji toczy się w Jerozolimie, a więc tło piękne,
poważne i praw'dziwe, a ^ra artystów subtelna
szczera i wzruszająca. Film ten był demon
strowany wobec przedstawicieli miejscowego
duchowieństwa i prasy i uznany za godny zoba
czenia przez wszystkich chrześcijan. Codzien
nie trzy przedstawienia do pią'ku bież. tygc dnia..

NOWOŚCI. Dziś prem jera najwspanialszego
arcydzieła filmowego najwyższej polskiej pro
dukcji ,,Kropka nad i", reżyserji Juljusza Gar-

dana, dram at z życia współczesnego w w-yko
naniu wybitnego zespołu artystycznego scen sto
łecznych z Liii Ramską, Stefanem Szwarcem i

Biancą Dodą, znanej z obrazu ,,Przeznaczenie"
na czele. Pozatem ciekawy nadprogram.

Banki Ludowe.
Na obszarze Województwa Pomorskiego,

Poznańskiego i Śląskiego działa 238 spółdzielni
kredytowych przeważnie pod firmą ,,Banki Lu
dowe", Pożyczkowe, Kupieckie, Kredytowe itp.
Instytucje te pielęgnujące kredyt dla stanu śred
niego wsi i miasta złączone są w Patronacie w'

Poznaniu i mają wspólną centralę finansową.
Bank Związku Spółek Zarobkowych. Liczba
członków pracujących z Bankami Ludowemi

wyniosła pod koniec 1927 r. przeszło 148 tys.
90.000 członków to rolnicy, reszta przypada na

rzemieślników, kupców i przemysłowców. Człon
kowie przeważnie posiadają własny majątek
nieruchomy i posługują się Bankiem Ludowym
jako swoją instytucją kredytową i bankową.
W roku bieżącym liczba członków dzięki sil
nemu rozwojowi interesów spółdzielni znacznie

wzrosła.
Odpowiedzialność członków w przeważają

cej części spółdzielni jest nieograniczona, tak,
że za zobowiązania spółdzielni odpowiada nie-

tylko jej majątek, ale również i członkowie ca
łym swym majątkiem, dając w ten sposób de
ponentom i in. wierzycielom jak najdalej idące
zapewnienie.

Suma bilansowa Banków Ludowych pod ko
niec 1927 r. przekroczyła 65 miljonów złotych.
Udziały wyniosły prawie, że 5 miljonów zł,
zaś fundusze zasobowe i specjalne przeszło 5

miljonów 200 tysięcy, tak, że kapitały własne

przekroczyły razem 10 miljonów złotych. Banki
Ludowe udzieliły pożyczek na weksle i w ra
chunku bieżącym za przeszło 51 miljonów zło
tych. W roku bieżącym tak pozycja kapitałów
własnych, jak i pozycja udzielonych pożyczek
znacznie wzrosła.

Wkładów oszczędnościowych złożono w

Bankach Ludowych, jak to wynika z zestawień
za wrzesień br., za przeszło 36 miljonów zło
tych. W porównaniu z początkiem roku jest
to przyrost o 14 miljonów złotych, czyli, że mie
sięcznie przybywało w bieżącym roku w Ban
kach Ludowych przeszło 1 miljon złotych. Cy
fry powyższe wskazują, że w Bankach Ludo
wych koncentrują się na nowo lokalne kapitały
a crzedewszystkiem oszczędności ludowe. To
też i w ,,Dniu oszczędności" niechaj każdy pa
mięta o konieczności oszczędzania, o założę-,
nm sbBie kśrążeczki' óśtczfdhościowej, by mfef*

odłożony grosz na przyszłość. Banki Ludowe

jak z powyższego wynika, posiadają zaufanie
szerokich kół, które chętnie przynoszą swoje
pieniądze wiedząc, że kapitał złożony w Ban
ku Ludowym jest pewny tak ze względu na

solidność interesów, jak i na majątek spółdziel
ni i odpowiedzialność ich członków. Życzyćby
sobie należało, aby zrozumienie oszczędności i

rcli Banków Ludowych dla życia gospodarczego
przeniknęło szersze jeszcze, warstwy ludności,
co Bankom Ludowym pozwoli na rozszerzenie
w większej mierze ich tak pożytecznej działal
ności kredytowej. (29768

Oszczędzaj i zanoś zaraz wszystkie
oszczędności do znanych Ci insty-
tucyj bankowych, które gwaran
tują ich zwrot całym swym
majątkiem jak i majątkiem

licznych swych członków.
Nic zwlekaj, bo za każdy nie wykorzys

tany dzień tracisz odsetki!

Wkłady Od 1 Zł przyjmują:
Bank Bydgoski Sp. z n . o ., Bydgoszcz
Bank Ludowy Sp. z n. o ., Bydgoszcz
Bank Kredytowy Sp. z o. o., Bydgoszcz
Bank Kredytowy Sp. z n. o ., Koronowo
Bank Ludowy Sp. z n. o ., Koronowo
Bank Ludowy Sp. z n. o ., Kcynia
Bank Ludowy Sp. z n . o., Łobżenica
Bank Ludowy Sp. zn .o ., Miasteczko n.N .

Bank Ludowy Sp. z n . o., Mrocza
Bank Kredytowy Sp. z o. o ., Naklo
Bank Ludowy Sp.zn. o., Nakło
Bank Ludowy Sp.zn . o., Sępólno
Bank Ludowy Sp.z n. o., Szubin
Bank Ludowy Sp.z n. o ., W ięcbork
Bank Ludowy 'Sp.zn . o ., Wyrzysk
Bank Kredytowy Sp. z n. o., Żnin
Bank Ludowy Sp. z o. o ., Żnin. afl76g

Kino Nowości
i*. Tel.330 .

Dziś prem jera I
Najnowsze arcydzieło film o-

—we nrd-ddei produkcji n. t. ^KropKa nad i'*
Wielki

dramat

współczesny.

W rolaelt płóweyeh:
pelska gwijiEda

UH
cud. dziew. Blanca Dodo

Stefan Szwarc i inni. nadprogram?
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Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Bydgoskie Tow. W ioślarskie. Plenarne ze

branie w środę, 31. bm. o 8 wiecz. w hotelu

Lcogninga, przy ul. Długiej. Ważne sprawy.

Bydgoski Klub Wioślarek. Lekcje gimnastyki
w tym tygodniu zamiast w środę odbędą śię do
piero w piątek, o godz. 7 wiecz. w sali 62 p. p,

Koło Absolwentów Szkól Handlowych. Dzi
siaj schadzka sekcji kulturalno-oświatowej o go
dzinie 20 w Strzelnicy. Bilety zniżkowe do
te atru można nabyć na tej schadzce.

K. S. ,,Astorja", Przedsprzedaż biletów zni
żkowych na w środę odbyć się mającą zaba
wę jesienną w kawiarni ,,Astorja" przy ulicy
Gdańskiej 159. W czwartek zawody U. i III .

drużyny na boisku 62 p. p . Zbiórka III. druż.
O godz. 13 a II. druż. o godz. 14,30.

Związek Urzędników Kolejowych. Zebranie

Iii-go Koła w środę, o godz. 18 w sali Kasyna
Kolejowego. Na porządku obrad bardzo ważne

sprawy.
,,H A L K A", Jutro w środęwystęppodczas

ślubu. Zbiórka o g. 4,30 po poł. na St. Rynku
Towarzystwo Filatelistów. Zebranie w śro

dę, 31. bm. o godz. 19,30 w Domu Parkowym
uL Św. Trójcy. Goście mile widziani.

Tow. Polsko Katolickich Robotn. parałji
św. Trójcy. Pogrzeb członka naszego śp. Jó
zefa Zielińskiego, odbędzie się w piątek, 2, 11.

o godz. 4 po poł. z kaplicy nowego cmentarza.

O jak najliczniejszy udział członków uprasza
się.

Tow. śpiewu ,,Lutnia", Dziś, w piątek
lekcja śpiewu w lokalu p. Błocha, przy ul, Jana
Kazimierza 5.

Zarząd XXI. Okręgu Wlkp, Zw. Kół Śpiew.
Zebranie zarządu okręgowego odbędzie się w

czwartek, 1 listopada br, o godz. 2 po poł,
w lokalu ,,Ogniska", przy ul. Jagiellońskiej,

Walne zebranie Tow, Przyjaciół Francji w

Bydgoszczy, odbedzie sie w dniu 8 listopada br.
o godz. 8,15 w lokalu Klubu Polskiego, Cie
szkowskiego 2.

MARYSIEŃKA, Dziś po raz ostatni znako
mity w stylu Maurycego Dekobry dramat pt.
,,Plac Pigalłe o północy'* (Kobieta, to grzech).
Rolę główną odtwarza M ikołaj Rimskij.

CORSO. Jeszcze tylko dzisiaj Tom M iz,
niedościgniony cowboy-akrobata ukaże się w

pięknym, sensacyjnym filmie pt, ,,Tajemnica
Wulkanu". Nadprogram bardzo ciekawy,

- Wieczorek towarzyski urz ąd zają w

sobotę, dnia 3 listopada br- w salach Hotelu

pod Orłem nasze sympatyczne wioślarki.

Wszelkie urządzane dotychczas przez Byd
goski Klub Wioślarek zabawy ze względu
na doborowe towarzystwo oraz wzorową

organizację cieszyły się ogromnem powo
dzeniem. Spodziewać się zatem należy, że

i na zapowiedziany wieczorek podąży cala

elita bydgoska, a mile wioślarki, jako go
sposie, poczynią wszelkie starania, by go
ściom swoim jak najwięcej uprzyjemnić
pobyt na ich wieczorku. Zatem wszyscy

w przyszłą sobotę do Hotelu pod Orłem.
— Czyja teka? Dnia 28 bm. pewien pa

sażer pozostawił w doróżce samochodowej

nr. 21 tekę bronzową z axtykułńmi żywno-
ściowemi, po odbiór której może się zgłosić
w komisarjaeie I., przy Nowym Rynku.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

FOZNAŃ, dnia 29. 10. 1928 roku.
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto now'e ..... ..... ....... ..... ... 34,90 -35 ,40
Pszenica nowa .

-

....... 42,25-43,25
Jęczmień przemiałowy .

*

. 34.00 -35 ,00
Jęczmień b ro w a ro w y ................... 35,50-37,50
O w i e s ............................................. 33,75 -3 4 ,6 5
Mąka żytnia 65 proc ........................ 00 ,00 -00 ,00
Mąka żytnia 70 proo. ...... 48,25-00 .00
Mąka pszenna 65 proc. ..... 60,50-64,50
Otręby ży tn ie .................. 27,00 -26,00
Otręby pszenne ......... 27,00-28,00
Rzepak ...... ...... ...... . 00,00 -00 ,00
Grochpolny ........ ..47,00-50,00
Groch Y ik to rja .................. 65,00 -7000
Groch Folgera ......... 61,00-66,000

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 29 października 1928 roku.
5% Pożyczka konwersyjna 00,00-,66
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Krea.

95,00-00,00 (za 1 dolar.
i% listy zastaw, konwert. Pozn.Ziemstwa

Kredytowego 00,00 -50 ,00 -00 , proc.
6 proo. listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 28,50
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 000,00-118
Bank Związku Spółek Zarób. 80,-
Cegielski H, 1. em. 00,00-44 ,00
Herzfeld - Viktorius I em. 00,00 -47

Tendencja, spokojna.

Str. %
asa,Mi 1as ,,mami wsfttbomimm* w .

Giełda warszawska
dnia 29 października

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwesb - -

. 118,25 119,50 118,50
5-proe. poż. premj. doi. - 102,00 100,00 102.00
5 proc. poż. kon.. . . . . 000,00 000,00 067,00
5 p ro c. poż. d o i.............. 000,00 000,00 085,O'J
10-proc, poż. k o l. ....000,00 000,00 102.50

6-proc. poż. kol. konw. .000,00 060,75 000,00

Akcje w złotych:
Pank Polski ......... 174,00-177,00
Bank Dyskontowy . .. .. 000,00— 134,50
Bank Zachodni......... -

........ 00,00 - 32,50
Bank Zw, Sp. Zarób. . **. . 80,00 - 00,00
W. T . F . Cukru................... 00,00— 47,00
F i r l e y ........................... 64,50 - 64,00
Wysoka ............ 210,00—212,00
Lilpop ..... ...... ..... ... . 35,50— 35,00
Modrzejów ...... ...... ...... .. 32.50 - 33,00
N o r b l i n ............................................210,00 -212 ,00
Ostrowieckie Zakłady ..... 112,00-114,00
R u d z k i ................................. 38,50— 39,00
Starachowice.............. ..... 39,50— 39,75
Z a w ie rc ie .............................. 19 ,75- 20,25

Bank Polski płacił w dniu 30. b. m . za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,03
franki szwajcarskie 170,83
franki francuskie 34,70
marki niemieckie 211,51
guldeny gdańskie 172,22
szylingi austrjackie 124,87
liry włoskie 46,53
korony czeskie 26,31

z zasówktsmi

MASTEROTMATHIMATICS

najlepsza amerjkafisha

do wszelkich rodzaji
obliczeń.

Każdy model z widocznem ustawieniem i przenośnią dziesiątek.
Zupełnie automatyczne m odele z popędem elektrycznym.

Żądajcie oferty od: (21833

Bracia Hohn i Ska, Bielsko. Poznań, Przemysłowa 40 tel, 15-53

Niniejszem donoszę Szanownej Publiczności, iż z dniem
81 października br, (środa)

otwieram przy ulicy Nasielskiej 12

Zakład rzeźnicki
Staraniem raojem będzie, najlepszerni wyrobami sprostać

najwyższem wymagapiom.
Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, kreślę

Z poważaniem

29857 Jerzy Harendarski

I

Dnia 31. bm. otwarcie składu konfekcji damskiej \
i męskiej oraz futer. jjj

1

1

fI
i
\

rt?

ulica Dworcowa nr. 19.
Poleca po bardzo korzystnych, reklam owych cenach

płaszcze damskie i męskie wełniane i futrzane,
ubrania, kurtki skórzane, czapl(i i skóry futrzane.

Własna pracownia kuśniersko'krawiecka.
29870

NSBHHlhKi
księgi wości, korespon
dencji I stenografii u-
dziela 16294

Yorreou
rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14,

Piegi
plamy wyrzu
ty usuwa kram
znany i wypróbowany
śródek do odświeżania
i wydelikacenia cerjr.

mydło prze
tłuszczone,

jako'konieczny doda
tek do krem u tejże na-

zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. Jan ttenzel. aptek.
Główny skład iwytwórnia
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

Poszukuje się

piszącego na maszynie, z

znajomością języka pol
skiego i niemieckiego,
obznajomionego z praca
miadministracyjnemu Na
tychmiastowe zgłoszenia
z podaniem referencji.
Grudziądz, skrzynka pocz
towa 20. 29858

Ogłoszenie.
Naznaczony na 21 listopada 1928 r. jarm ark

kramny, nakonieibydło w mieście Wąbrzeźuie-
Pomorze z powodu święta ewangielickiego się u le

odbędzie.
Stosownie do uchwały Wojewódzkiej Rady Admi

nistracyjnej z dn'a 19. VI. 1926 r., 1. dz. W. R. A. 73/26
odbędzie a ę powyżej wymieniony jarmark kramny,
na konie I bydło, w czwartek, dnia 22 listo
pada 1928 r. w Wnbrzeźnie (Pomorzej.
29363 Magistrat

Schwarz, burmistrz.

Sprzedaż przymusowa.
Wśrodę,dnia81.b.m .ogodz.10przedpoł.

sprzedam przy ul. J a ry 2 przez licytację najwięcej
dającemu za gotówkę: (29871

2 kanapy 4 fotele duże lustro, stół, bleliżnlar-

ke. wieszak i garnitur mebli koszykowych.

Kozłowski, kom, sądowy w Bydgoszczy.

Czytajcie Dziennik Bydpski!

Niniejszem podajemy do wiadomości Szan. Klientom,
że z powodu świąt są banki nasze

wśioie.d.3i90poździeisiRabr.(HelontioiisfesO
iiiMi di 21-ofllinii li(.M i)

zamkiftięie.
Poznański Bank dla Handlu i Przemysłu

Deutsche Volksbank

Genossenschaftsbank.
29879)

N

Najlepszy wybór pierwszorzędnych pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin (2916S

B. SOMMERFELD
Telefon n r 888 I 45s BYDGOSZCZ ul. Śniadeckich 56,

Roczna produkcja do 1500 pianin

Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok zał. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

Besftauracja (,ZAGŁOBA"
u l, Gdańska 165____________ Telefon nr. 399

Dziś świniobicie!
Bufet a la Hawełka. - P iw o OKOCIMSKIE.
39856 KoncieritpoiMdna-nai

orkiestry mandoliniatów. — Lokal otwarty do rana.

Obiady świeże smaczne z 3-ch dań 1,00 zł.

Małpki
Wiewiórki

Papugi
żywe w klatkach kupimy.
Of. do filji Dzień. Bydg.
Dw'orcowa 2 pod .Wie.
wiórki”. 29854

Najlepszy
zegarek szwajcarski
Precyzyjny! (2S905 CMeganckU
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Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każda

dalsza słowo 10 groszy. 5 cyfr ss 1 słowo -

i, w, t, a ~ każde stanowi słowo.

DROBNE OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na m m o lOO% drożej.

Dla poszukujących posady 20% zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem. 1

Heble
bufety, stoły rozciągane,
biurka, krzesła, łóżeczka
dziecięce z własnych war
sztatów poleca na raty Ta-
picernia, Jagielońska 4,

29828

Fotegrafja
legitymacyjna 1 zł, 6

pocztówek 3 zł. poleca
,,W iol'', Sienkiewicza 44.

16651

Marcepan
persipan, nougat grylarz,
czekolady, gwiazdory, ja-
koteż wielki wybór arty
kułów gwiazdkowych po
leca ”Wanda” , Fabryka
Czekolady, Długa 66, 'tel
1547. 129818

keeeeem
Przedsiębiorstwo

masowej produkcji, do
brze prosperujące, o w iel
kiej przyszłości, wraz z

dużem mieszkaniem, wiel
kim magazynem i liczne-
m i zamówieniami tanio
sprzedam. Listownie do
filji Dz. Bydg. pod .Ma
sowy". (16650

Dom
III-piętrow y , cztery skła
dy, centrum, 20.000 zł.
dochodu rocznego, cena

150.000 zł. Dom komfor
towy, II-piętrowy, cen
trum , mieszkanie sześcio
pokojowe 95.000 zł. Dom
Il-piętrowy, skład kolon-
jalny, śródmieście 30.000.
Szarek, Sokołowski, ul.
Dworcowa 90. (16646

Inowrocław
Skład przy głównej handl
ulicy, 2 wystawy z urzą
dzeniem od 1. I . 1929 do
wynajęcia. Zgł. Toruńska
nr.11,Ip.pr. (298U

Gospodarstwo
26 mórg ziemi dobrej,
1 koń, 2 krowy. Cena
8.000 zł, w płaty 4—6.000 zł.

Zgł. Kieliszek, Plac Pia
stowski 12. (16642

Skład
z eleganckiem urządze
niem, przy głównej ulicy
Torunia korzystnie sprze
dam. Oferty do filji Dz.

Bydg. Toruń, pod .Skład”
29862

Gospodarstwo
13 mórg odda się w dzier
żawę. Przejęcie 2 tys. zł

Juljan Karólski, Laski
Małe, pow Znin. (29790

Piekarnia
w pełnym biegu i dobrem
położeniu przy Rynku
zaraz do odstąpienia. G ru
dziądz, Ogrodowa nr. 3.

29859

Dom
2 piętrowy z piekarnią,
składem i składem kolon-
jalnym w Bydgoszczyprzy
ruchliwej ulicy zaraz na

sprzedaż Of. pod BG. M .”
do Dz! Bydg. (29665

Oberża
24 mórg ziemi, wielka sa
la jedyna na miejscu, z po
wodu choroby zaraz na

sprzedaż lub do wydzier
żawienia. Adres wskaże
Dz. Bydg. 29822

Skład
kolonjalka ruchliwa sprze
dam za 1300. Wiadomość
w Dzienniku Bydgoskim.

29875

Dom
z składem, ogrodem 5500
zł. — Dom piętrowy 10,000
sprzeda Nowakowski,
Dworcowa 69, I ptr.(16637

Meble (16631
biurowa szafa 10 szuflad,
pianino, szypialnia jasna,
lustro duże, kanapy, szafy,
łóżka dziecięce, biurko
sprzeda tanio Komisowy
skład mebliŚniadeckich 11.

Sprzedaże.
Oferujemy zlecone na

sprzedaż naszemu działo
wi Komisowemu majątki
ziemskie i gospodarstwa
w następujących wielko
ściach za odnośne ceny
mórg za cenę wpłaty
8120 190000 doi. 150000 d.
5800 250000 ii 150000 1f
3460 1400000 z ł 900000z ł
3200 1600000 J) 700000 ii
3200 1000000 ii 450000 ii
2920 200000 doi. 100000 d.
2700 150000 90000 a
2450 1700000 z ł 900000 z ł
2400 1200000 a 800000 ii
2016 1400000 11 800000 a
2004 1300000 ii 600000 n
1730 1000000 400000 a
1600 600000 ii 300000
1520 600000 a 300000 ii
1250 500000 a 250000 ii
1200 575000 300000 n

10U0 800000 500000 a
960 600000 300000
912 600000 300000 ii
875 230000 175000 a
808 560000 400000 v

800 390000 200000 if
720 420000 350000 n

600 500000 250000
580 360000 270000 ii
565 490000 360000 ii
540 450000 250000 ii
456 230000 180000 ii
454 100000 60000 ti
450 40000 doi. 15000 d.
450 550000 z ł 400000 z ł

z cegielnią
440 260000 a 180000 V
420 320000 a 250000 ii
400 280000 a 180000 ii
360 275000 a 150000 a
360 180000 a 120000 ii
348 130000 ił 90000
340 275000 a 140000 a
330 300000 200000 a

wiatrak hol.
304 280000 150000 n

268 100000 a 70000 a
250 150000 a 100000 a
240 90000 30000 n

230 160000 a 50000 V
225 190000 a 150000 ii
220 120000 a 80000 Ti
215 140000 a 100000 a
207 160000 a 110000
200 180000

”

130000 ii
187 150000 100000 a
165 80000 a 50000 a

165 180000 a 130000 a

153 155000 ff
a

120000 a
151 130000 100000 a

15o 120000 a 80000 a

145 llOOOO a 90000 n

135 90000 a 70000 *i
135 125000 fi 80000

130 110000 ff 90000 w

127 100000 ff 80000 a

126 100000 ff 80000 r

124 100000 ff 90000 V
122 120000 ff 100000 i)
121 110000 ff 100000 a

120 95000 a 70000 ii
118 80000 a 65000 fi
108 40000 a 30000 a

104 85000 ii 65000 ii
117 90000 a 60000 V
105 45000 a 30000 a

100 80000 a 40000 71
84 75000 a 60000 *i
84 80000

”

65000 V
84 46000 35000

76 65000 60000

75 60000 50000 a

65 62000 45000

64 58000 45000 n

55 45000 35000 w

50 40000 38000 n

49 45000 38000

43 30000 25000 n

40 40000 30000 y
38 35000, 25000 ii
25 15000 12000 a

16 18000 14000 7)
14 13000 9000

a

12 12000 9000 a

9Vo 8000 7000 V
7

'

12000 l(000a
5 9000 7000

n

2 4500 3500

Korespondencję 0 naby-
cie prosimy kierować pod
adresem ^Jega11 Dział IV .

Kuchnia
bufet i kredens tanio 600
zł Sowińskiego 2, No
wicki. (16655

ftKUPNAfl

Domów
majątków ziemskich, skła
dów, dla poważnych re-

flektantów !poszukujemy.
Szarek, Sokołowski, D wor
cowa 90. ( 16547

Poszukuje
natychmiast dzielnego po
mocnika fryzjerskiego. Zgł.

Oz. Sękowski, Chojnice. Ry
nek 4. 29884

Kupie
samochód ciężarowy w

dobrym stanie. Of. do
filji Dz. Bydg. pod ,,Sa
mochód11. (16644

Siły biurowa
chcące się wyuczyć książ-
kowości oraz bilansu bez
kursu handlowego pod
gwarancją mogą się zgło
sić. Za nadesłaniem ko
sztów 50 gr. wysyła się

odwrotnie szczegóły.
Schwalbe, rewizor ksiąg,
Poznań, Polna 13. 29861

Komisowy, Nakło n. N .

skrytka pocztowa 36, te
lefon 210. (29794

Limuzyna
Essex w bardzo dobrym
stanie korzystnie na sprze
daż. Chojnice, tel. 209.

29881

Rzeżnlctwo
w pełnym biegu zaraz na

sprzedaż z powodu obję
cia innego przedsiębior
stwa. Zgłosz. pod ,,Rzeź-
nictwo" do administracji.

29868

Kilka
tysięcy starych dachó
wek i dębowa sypialka na

sprzedaż. Ks. Skorupki
nr. 36. (29825

Bufet
kredens i kuchnia tanio
na sprzedaż. Stolarnia,
Poznańska 4. 129832

Bufet
i kredens 600 zł sprze
dam. M ajborska 15. (16656

Maiarzj
lub malarka do zabawek
potrzebni. ,,W ioh', Sien
kiewicza 44. (16652

Kilka
obciągaczek poszukuje za
raz ,,Aidaa, Garbary 6.

29826

Pianistka
dobrze zgrana może się za
raz zgłosić, Dworcowa 33.

Maszynistę
z praktyką na parostat
kach poszukuję.. L . Szy
mański, Toruń, Żeglarska
nr. 3. (29809

Młodszego
czeladnika stolarskiego po
szukuje. Klos, Sowińskie
go 2. "

29841

Służąca
z dobrem gotowaniem po
trzebna zaraz do zapro
wadzonej jadłodajni. Zgł.
od zabiste ze świadectwa
mi Śniadeckich 21 parter
prawo. 29877

Poszukuje
młodszego cukiernika,

pierwszorzędną siłę w pie-
czywach do samodzielnego
prowadzenia cukierni i ka
w iarni, również objęcie bu
fetu na własny rachunek,
takowy musi 7nać obsługę
klienteli. Kaucja 1000-1500
zł. pożądane. Oferty z od
pisem świadectw przy wol-
nem utrzymaniu do Dzień,
bydg. pod ,,G .G ." 29883

Monter
samodzielny na centralne
ogrzewania za Wysokiem
wynagrodzeniem potrzebny
zaraz. Zgłoszenia ,,H ali na"
Pomorska 5. 29893

Poszukuje
zaraz dobrze zgranego
duetu. Oferty Restauracja
Hotel Centralny Chełmno.

29810

Służąca
potrzebna zaraz. Kościel
na 12, II ptr. 16633

Chłopiec
do posyłek uczciwych ro
dziców może się zgłosić.
Dworcowa 78, Sozański
godz. 5—7. (16654

Stolarz
na czystą fornierowaną
pracę potrzebny. Ul.
Chwytowo 15. (29819

Marszantka
dzielna także w ekspedy
cji potrzebna od 15.11.28.
Zgł. z odpisem świadectw
i podaniem pensji przy
wolnem utrzymaniu Su
charska Wągrowiec, ulica
Pocztowa 12. (29775

Poslugaczka
3—4 godz. dziennie po
trzebna. Kościuszki 31.

16636

Młodszego
pomocnika krawieckiego
poszukuje na stałe od za
raz. St. Antczak Czarnec
kiego 10. Wilczak. (29866

Szlifierz
na szkło i lustra może się
zgłosić. Dworcowa 5 Wa
wel. (29873

Potrzebny
chłopiec dobrze wycina
jący piłeczką (laubsegą)
dziewczęta d'o lat 16 do
lekkiej pracy. Pracownia
zabawek PI. Piastowski 7.

29789

Uczennice
zręczne przyjmie w naukę
bezpłatnie. Pracownia Bie
lizny .Alicja” , Wesoła 11.
Tel. 1679. (29834

UczeA
syn bardzo uczciwych ro
dziców. m ający chęć do
kupiectwa, potrzebny od
zaraz. Wolny stół i stancja.
Pisemne zgłoszenia ,,Tani
Bazar11Kack-Wielki, powiat
morski, koło Gdyni. (29882

Służąca
do wszelkich prac może sie
zaraz zgłosić. Dworcowa 33

Potrzebna
posługaczka może być ze

spaniem. Nowodworska 17,
parter prawo drugie drzwi.

29851

Chłopca
do posyłek i lekkich prac
poszukuje zaraz. Specjal
ny skład octu, musztardy
i oleji jad Jan Stelmach,
Kościelna 1. 29846

HfPOKOj.'a

Pokój
umeblowany dla dwóch
panów do wynajęcia. Św.
Florjana 16, w podwórzu
Deręgowski. (29867

Elegancki
pokój z utrzymaniem, ul.
Gdańska 147, I ptr. (29821

Pokój
do wynajęcia. Długosza 6,
II ptr. prawo. 29831

Pokój
do wynajęcia, Jackow
skiego 21, p. p . (29848

Pokój
dla pana od 1 listopada
do wynajęcia. Dworcowa
nr. 62, I II ptr. lewo. 29842

Ostrzeżenie
Alojzego Maciejewskiego
w nr. 251 ,Dziennika Byd
goskiego” jest oszczer
stwem. Sprawę skiero
wałem na drogę sądową.
Bukowski. (29840

Pokój
umebl. d0 wynajęcia. Po
morska 39; ii ptr. prawo.

16634

Pokój
umebl. z osobnem wej

ściem do wynajęcia.
Gdańska 117, II ptr. le
wo. ( 16653

Umeblowany
pokój do wynajęcia od 1

listopada. Sienkiewicza 17.

parter prawo. (16630

Pokoje
niekrępujące wskaże ,Nor
m a” , G dańska 24. (16648

Uczennice
do kroju szycia haftu i

kapeluszy poszukuję także
na kursa wieczorowe. Ku
jawska 19. (29833

POSADY
POSZUKUJĄ a
Modniarka

samodzielna poszukuje
stałej posady zaraz (dobra
ekspedj.) Żgł. do Dzień.
Bydg- pod ,,Modniarka11.

29813

Inkasent
na stałą posadę, pensję i

prowizję, potrzebny zaraz

Kaucja 1500 zł. Zgł. do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. pod ,,1500” . (16638

j finiRttwr)!

Skład
z obszernem mieszkaniem ,

nadający się na każdą,
branżę zaraz do wynaję
cia tanio. Piechaczek Ino
wrocław, Św. Ducha 7.

29812

Lokal
sklepowy z pokojem w

centrum Bydgoszczy odda
gospodarz od stycznia,
Wiadmość Geańska 44,
Bock. (l 6400

jffy MiESZKAMIfT^ ll

Mieszkania
poleca ,,Norma11, Gdań
ska 24. (l6649

Ładny
umebl. pokój dla 2 osób
zaraz do wynajęcia. Adr.
wskaże filja Dzień. Bydg.

16643

Poszukuje
od 1 listopada 1—2 ładnie
umebl. pokoi z używaniem
kuchni. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,10” . (29824

P jkoje
do wynajęcia. Bernadyń-
ska10,II. p.pr. (1662g

Pokój
słoneczny, dobrze umebl,
z utrzymaniem do wyna
jęcia dla lepszego pana
lub pani od 1 listopada.
Ul. Kołłątaja 12, II piętr.
Rekue. ( 16628

Pokój
umeblowany dla dwóch
panów do wynajęcia z u-

trzymaniem lub bez.
Świętojańska 20, parter,
u p. Beygier. (1664Ó

Pokój (l6431
do odnajęcia, czysty,
dobrze umeblowany dla
spokojnego pana ulica
Krasińskiego 14, II ptr.

KGEDJ
5.000 złotych

poszukuje na rok właści
ciel majątku 600 morg.
bez długu na wykończe
nie budowy. Procent i
warunki do umowy. Ła
skawe zgłosz. do Dzień.
Bydg Toruń, dla ,,33".

29863

Mieszkanie
2 pokojowe z używaniem
kuchni i pralni, wynajmę
bezdzietnym, płata roczna

ewentualnie półroczna z

góry. Kościuszki 31. (16635

Mieszkanie
2 pokojowe w komplecie
w ładnym, spokojnym do
m u od gospodarza w cen
trum do wynajęcia. Zgł.
z podaniem zawodu dzier
żawcy pod nZ- K .” do Dz.

Bydg. (2S844

Mieszkanie
1 i 2 pok. odda Kurna
towski, Ogrodowa 2.(16641

Mieszkanie
2—3 pokoji poszukuję za

rocznym czynszem zgory,
warunki wedle umowy.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
, Lokator 200”. (29691

Spólnika
poszukuje do przemysłu
drzewnego z kapitałem
20.000 zł. Zgł, Dz. Bydg,
pod ^Spólnik11. (29827

Skradziono
wnocyzdnia22na23X.
z mej obory gniadego
wałacha 2lf2 roku z moc
ną grzywą krótko strzy
żoną, grubż kark, w ogo-
wocne czarne włosie, ty l
na noga prawa biała
Ostrzega się przed kup
nem. Kto wskaże miejsce
pobytu otrzyma 100 zł

nagrody. Rybarczyk Świe
katowo pow. Swiecie. n/W

29774

Unieważniam
skradzione papiery woj
skowe, wykaz osobisty i

dowody na nazwisko
Herbert Schmidt Chrosz-
no, powiat Bydgoszcz.

29741

Zgubioną
książeczkę wojskową
inne dokumenty, papiery
handlowe na imię Józef
Cierniakowski, unieważ
niam. 29843

Ostrzegam
przed wynajęciem ubika
cji i składu w moim domu
przy ul. Śniadeckich 50,
w Bydgoszczy, ponieważ
na to się nie zgadzam.
Kwiczor, właściciel domu

29800

Ostrzegam
każdego przed zamianą lu b
wynajęciem mieszkania od
lokatorów. Kaszubska 30,
Gospodarz. (29330

Weksel
na zł 119.91 płatny dnia
21. XI . 29. żyrowany prze-
zemnie na zlecenia firm y
Franciszek Fuchs i Syn.
we W'arszawie zaginął.
Weksel powyższy unie
ważniam. Bergere bleue
Marja Turowska. (18639

Który
z zamożnych panów po
życzyłby młodej pjanistce
150 zł na krótki czas.

Procent podług ugody.
Oferty pod ,,Pianistka11
do Dz. Bydg. (29823

Fotografja
legitymacyjna 1 zł., 6 fo
tografji pocztówkowych
3 zł. poleca nW iol” Sien
kiewicza 44. 16118

Wdowa
kat., blondynka, lat 44,
posiada gospodarstwo
przy mieście i kolei po
szukuje dla braku znaj.
męża. O fe rty do Dzień.
Bydg. pod ,,M. G . 44 .11

X 29816

IfifawctBwa

szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
przystępnych cenach. Ku
jawska' 96, parter lewo,
II drzwi. 25405

Poizukulą
komfortowego pok.umebl
wśródmieściu, możliwie z

osobnem niekrępującem
wejściem. Piśmienne of.
pod,L.B.1000”do,,Par”
Dworcowa 72. (29864

Wolałer
do branży konfekcyjnej,
obeznany z klijentelą na

Pomorzu i Poznańskiem
z odpowiednią gwarancją
zgłosić się może 29865

Stary Rynek 27, II ptr.
front u A.Cwi.

Doskonał'ypołysk*

nadaje

Chroni skóręlakierowaną
odpękania!-

EOS*WERK.Gdańsk.i

OPRAWI KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, sz3rbko i tanio

tntroiigaiórnia
DRUKARNI BYDGOSKIEJ Sp. Akc.

(Wyd. ^Dziennika Bydgoskiego”)
ul. Poznańska 30.

Komenda P. P. na miasto Bydgoszcz
poszukuje od 1-go listopada r. b.

9m1*

władającej językiem polskim i niemieckim.

Pobory grupy XIII. pragmatyki Urzędników
Państwowych. Wnioski z życiorysem i świa
dectwami należy kierować do HomOildy P. P .

ulica Jagiellońska 21. pokńj 44.

Ważite dla Szubina!
Z dniem 1-go listopada b. r .

prowadzić będzie w Szubinie

1?Sini!
p. Helena Rychfowska
skład papieru — ulica 3-go Maja 5.

Prenumerata w agenturze miesięcznie 3 złóte,
z odnoszeniem przez pocztę 3,36 zł.
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1504. Długo
letnia praktyka. (2039Q

sc:POLECEKiAa
Akuszerka

Zabłocka przeprowadziła
się z ulicy Jagiellońskiej
nr. 35b, na ulicę Śniade
ckich 21 i przyjmuje za
m ówienia oraz udziela
porad. (29S29

Choroby.
Leczę przeszło 25 lat Ho
meopatycznie i Bioche
micznie, w 'yleczyłem ty
siące osób z chorób we
wnętrznych specjalnie żo
łądka i wszelkie rany
Teofil K'as rzewski, Ho-

meopata, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 31 b,II . wejście,
telefon 775. Przyjmuję w

każdy piątek w Inowro
cławiu od godz. 10 do

4-ej, Paderewskiego 4.
29852

P lcjiiite
wszelkiego rodzaju, s olid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyncze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na naikorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Wełniany Rynek5/6
róg Podgórnej. (6230

Mle
Jadalnie sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczycli. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (26979

informac e

i wyw'iady z W'szystkich
niepew'ności załatwia Biu
ro wywiadowcze, Byd
goszcz, Jagiellońska j ł

16293

Fascnowanie
kapeluszy damskich i męs-
kicu. tłydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (1608l

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod
gw aran 'ją sprzedaje tylko
Andrzej Nowatc, Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Majątki
1.200mórg w tem 200 mórg
łąki, 150 mórg lasu, zio
tnia pszenna drenowana,
dwór w parku, 8 pokoi,
zabudowania wszystkie

masywne w dobrym sta
nie, 26 koni, 65 sztuk by
dła, 80 świń, inwentarz

m artwy nadkompletny,
cetta 600.000 zł, w płaty
300.000: 600 mórg ziemi

pszennej, zabudowania

masywne, dwór w parku,
9 pokoi, 18 koni, 43 szt.

bydła, 70 świń, martwy
kompletny w tem parowy
garnitur, 350.000 zł, wpła
ty 180.000 zł. 340 mórg
pszennej ziemi, zabudo
wania masywne, dom 7

pokoi, 8 koni, 24 sztuk

bydła, martwy kompletny,
200.000 zł, w p ła ty 120.000.
320 mórg ziemi pszennej,
w tem 50 mórg jeziora
zarybionego, 25 mórg łąki,
dom w parku 8 morgow.
o 9pokojach, światło elek
tryczne i siła w całem za
budowaniu, inwentarz ży
wy i martwy kompletny,
komunikacja dobra, 150

tys. zł, w płaty 70 tys. Jak
również wiele innych po
leca biuro Pogoń, Bydg.,
Dworcowa 80, tel. 1815.
Znaczek na odpowiedź.

Gospodarstwo
60 mórg, 2 konie, 8 krów,
sprzedam, cena 33000. G or
don, Gdańska 60. (16619

Okazja!
Dom z oficyną z intere
sem przy rynku 30 tys. i
dom 4 ptr. nowoczesny
w śródmieściu z powodu
rozwiązania spółki tan o

sprzedam , B iu ro , Ciesz
kowskiego 17. (29786

Gospodarstwo
w Brzozie 29 mórg, ży
wy i martwy inwentarz,
zaraz na sprzedaż, cena

według ugody Wia
domość Gdańska 72, ptr.
lewo. (l 6585

Młyn
parowy i wodny 3000 sprze
dam. Gordon, Gdańska 60.

16620

Siekacze buraków
najnowszej konstrukcji
nadeszły. Telef. 362, fa
bryka maszyn, F.B.Kortli
Bydgoszcz. 29848

Samochód
5 osobowy, marka^Nash” ,

mało używany, prawie
nowy korzystnie sprze
dam Adres wskaże filja
Dz. Bydg. (16527

Samochody
..Ford” kryty i otwarty
w bardzo dobrym stanie
sprzedaje z powodu lik
widacji bardzo korzystnie
Rafflewski, Grudziądz,
Wybickiego 44. (29756

Samochód
3 osobowy marki Saienson
po gruntownym remoncie
zpowodu wyjazdu korzyst
nie na sprzedaż. Adres
wskaże Dz. Bydg. (29460

Matura(
Przygotowuję gruntownie
Włostowski, Gdańska 43

16430

POSADY
WOLNE

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa fachowe,
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie,
go, niemieckiego, pisowni,
:ortografji). Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. (18624

MaSswnlczka
do batykowania niezwło
cznie potrzebna. O . Lin 
dner, Bydgoszcz Długa 7.

16595

Poszukuje
się retuszera na po
większania portretów. Zgł.
Długa 32, BRekord*.(29799

Używany (29500
dobrze utrzymany piec
piekarski mam na sprze
daż. F r Solecki, Wielkie
Walichnowy pow. Gniew.

Dom
ładny w centrum Byd
goszczy, blsko rynku i
Kościoła w którym można
zrobić 2 składy, ładne
podwórze, wjazd, 6 loka
torów, dochód blisko
tys. zł rocznie, za 75 tys.
zł wprost od właściciela
do nabycia. Wielewicki,
Gdańska 103. (ISGIO

Nowoiii
Palta pluszowe, podnisz
czone, odświeża przez wy
tłaczanie fantazyjnych de
seni .Valentia” Cieszkow
skiego 5. (16612

Kamienica
III piętrową, nowoczesna

w Bydgoszczy ź interesem,
dochód miesięczny 500 zł,
czyste bez dług u sprzedam
spiesznie za 55,000 zł
w płaty najmniej 30,000 zł,
mieszkanie wolne do ob-
ięcia. - Kamienica II ptr
nez długu, 370 zł dochodu
miesięcznie, 40,000 złotych,
w płaty 30,000 zł. — Kamie
nica II piętrowa, rogowa
z interesem 25,000 zł jak
również wiele innych po
leca biuro nPogoń” Dwor
cowa 80.

Plisowanie
karbowanie sukien wyko
nuje szynko, trwale i ta
nio .Valentia” , Cieszkow
skiego 5, Mostowa 2, Gdań
ska 14. (166u9

Leżanki
od 57 zł, kanapy od 125,
materace od 25, garnitury
kiuboweod 39o,z własnycn
warsztatów poleca na ra
ty Janowicz, Jagiellońska
nr. 4. (29829

Meble
najdogodniej, najtaniej,
kupuje się jadalnie, sy
piaime, pokoje męskie,
szały, stoły, krzesła, biur
ka, Kuchnie, leżanki, ka'

napy u Zielińskiego, Śnia-
decKich 43. (16632

Hjjj^SPRZEDiUt^jj
Ha rozbiórKą

na sprzeaaz: masywny
dom maszynowy z kotłem
i małą paiowką w Wdzie
przy aKorczu, 1 otwarta

szopa ao aesek 18x 10 m.

w Kopytkowie p. binęto-
wo, i uuza szopa do urze-

wa 4*X;w ui, nadająca się
na stouoię poiną w Prze-
wouuiku stacja buiętowo,
starszy wonny młyn z u-

rząuzoiiieui w durowym
Miynie p. Warlubie, tam
że uoui robolilic z y ,barak).

Reiiektanci otrzymają
blizsze szczegóły u Otto
KosciimieuerGuańsk(Dan-
zigj, DelbriicKaliee 6.

Dom
dwupiętrowy niedaleko

Rynku Wełnianego z po
wodu wyjazdu tanio sprze
dam. bzuchiewicz, Ber
nardyńska 10. 16545

Kolonjaika
z towarem 2 pokoje z ku
chnią sprzedam korzy
stnie byle zaraz, z powo
du zmiany. Adres wska
że Dzień. Bydg. (16415

600 mórg
dobrej ziemi i dobrym in
wentarzem, zabudowania I

klasy. Eiektr. ośw'ietlenie,
pałac 8 pok. park, jezioro
i t. d. na Pomorzu za ce
nę 300.000 zł. na sprzedaż,
brył, Dworcowa 34. (29749

Sprzedam
wiertarkę słupkową. R.

Mikicki, Sępólno (Pomo
rze). (29784

Radjo
okazyjnie do nabycia. Of.
pod rR. 1001” do Dzień.
Bydg. 129817

Większa
ilość cebuli, pietruszki,
pory i selery ma do od
dania Wojciechowski ul.
Chocimska 17. (29780

Dziurkarka
(KnopflochmESckine) Sin-
gera korzystnie na sprze
daż. Gdzie wskaże Dzień.
Bydg. (29778

Frak
na jedw. podszewce bar
dzo mało używany tanio
na sprzedaż. Zgł. pomię
dzy godz. 10—1, Lubenau,
Podgórna 24. (16626

Dla domokrążnych
mam do oddania poku-
pny artykuł na targi i

jarm arki. Zgł. w składzie
kawy Dworcowa 35. (16587

K kup"a )J
Kupię

dom z kolonjalką lub na
dający się na interes w

mniejszem mieście lub ko
ścielnej wsi gdzie stacja
kolej, w cenie 6-8 tys. zł.

Zgł. do Dz. Bydg. pod
29871**. (29783

Potrzebna
zaraz do składu rzeź-
nickiego ekspedjentka, któ
ra już kilkaletnią praktykę
ma poza sobą i dobre świa
dectwa posiada. Ernest
Drew, m istrz rzeźnicki, Puck
t omorze, tel. 24. 29746

Duet
poszukuję się zaraz, także
Kelner może się zgłosić.
Adr. w Dzień. Bydg.

29777

Fryzjerka
potrzebna zaraz, pensja
wysoka. ,,Juljan*, Gru
dziądz, Stara 12. (29337

Gospodyni
wiejska, potrzebna do
leśniczówki od 1. XI . br.
Wiadomość w składzie
galanteryjnym Stary Ry
nek 14. (29801

Dziewczyna
umiejąca dobrze gotować
może się zgłosić. Ul. Dłu
ga 14. 29730

Uczennice
do szycia i kroju po
trzebne. Długosza 17,
parter prawo. (29802

Służąca
ze wsi potrzebna. Długo
sza 4, I ptr. prawo. (29714

Silna
uczciwa służąca ze wsi do
wszelkich prac potrzebna.
Promenada 29. 29762

Służącą
potrzebna. Peehe, Gdań
ska 2. 29764

Uczennica
starsza potrzebna. ,,Papier

Zabawki”, Śniadeckich
nr. 21. (16583

Czysty .

porządny chłopiec do po
syłek zaraz potrzebny.
Skład Radjo, Śniadeckich
nr. 2. (16594

2 młodszych
stolarzy przyjmią Byd
goskie Zakłady Przemy
słu Drzewnego, Towarzy
stwo z ograniczoną porę
ką, Bydgoszcz (Szreteryj
Promenada 38. (29804

Stolarzy
na fornierowaną pracę po
szukuje zaraz J. Łochoc-
ki, mistrz stolarski, Łob
żenica pow. W yrzysk.

29484

Pomocnika
szklarskiego poszukuję za
raz. Balewski, Działdowo

16602

Potrzebny
zaraz człowiek samotny
w średnim wieku do koni
z całodziennem utrzyma
niem, który zna się na

pracach w rolnictwie.
Józef Str, nz, cegielnia
parowa, Nakielska 64.

29770

Pomocnik
krawiecki uiłody może się
zaraz zgłosić. Padzikow-
ski, Kcynia, Poznańska 12,

16535

Wycsesane włosy
kupuje Demitter, Król.
Jadwigi 5. 4046

Dom mieszkalny
narożnikowy 4 piętrowy
z dwoma wejściami, w do-
bi-ym stanie bez obciąże
nia hipotecznego, dochód
miesięczny 700 zł na sprze
daż, Łask. of. do Dzień.
Bydg. pod ,90.000” .

29389

Warsztat
mechaniczny z urządze
niem, w dobrym punkcie
sprzedam. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (29788

Skład
kolonjalny w mieście pow.
liroduickiem przy maśla
n^m Rynku z urządzeniem
i dużem mitszkaniem , śpi-
chierzem i zajazdem w peł
nym biegu oddam za 2400
zł. Towar do obliczenia.

Zgł. do Dz. Bydg. pod .L .

K.**. (29815

Piekarnia
mieszkaniem zaraz na

sprzedaż, Zgłosz. do filji
Dz. Bydg. pod nZ miesz
kaniem”. (1660ó

Szory
używane lecz w dobrym
stanie na parę koni (ro
bocze) kupię zaraz. Ofer
typod nM.M.* do Dz;
Bydg. (29526

Kinematograficzny
aparat w dobrym stanie
kupię. Oferty z podaniem
ceny i marki pod Rejrnan,
Bydgoszcz, Bełzka 19.

16614

Poszukują
ostrego młodego wilka lub
dobermanna. A . Wiśniew
ski, Dworcowa 33. (29791

Rzeżnictwo
kuplę lub wydzierżawię
w dużej wsi lub w mia
steczku. Of. z podaniem
warunków do filji Dz.

Bydg. pod nS. S.” . (16623

iGEEDl
2 panienki

pozamiejscowe poszukują
lekcji książkowości oraz

stenografji polskiej i nie
mieckiej w godzinach wie
czorowych od godz 8

począwszy. Of. z poda
niem ceny do filji Dzień.
Bydg. pod nKsiążkowość\

16589

Potrzebni 28808

skrzypek i pianista. Cafe
vCentral11, Dworcowa 53.

Uczeft
może się zgłosić do składu
tow. kolonjalnych, krót
kich i sprzętówdoinowych,
restauracja. Jan Przy
bylski, Orchowo, poznań
skie. Telefon 13. (29769

Kucharka (29782
gospodynią, obeznaną s

hodowlą drobiu na ma

jątek (do administratora)
blisko Bydgoszczy, tylko
dobrze poleconą. Osobiste
lub piśmienne zgł. do p
Bonneberg, Gdańska 23,
II ptr. w sobotę od 2—4.

Służącą
uczciwa, czysta do wszel
kich prac domowych po
trzebna. Grunwaldzka 145
Restauracja. (16597

UczeA
do piekarni i cukierni mo
że się zgłosić. Gdzie?
wskaże filja Dz. Bydg.
Dworcowa 2. 116611

Poszukuje
się chłopca do posyłek.
J. Piecek, uh Dworcowa
n r. 18c.

*

(16616

Służąca
potrzebna zaraz. Śniadec
kich 39, skład mąki. 16599

Robotnicy
niżej lat 18 potrzebni.
Fordońska 68. 16618

Służąca
gotowanhm potrzebna.

Grunwaldzka 17. (29853

Kucharka
porządna, uczciwa, umie
jąca dobrze gotować może
się zgłosić. Gdańska 147,
II ptr. od godz. 12—2.

16588

Potrzebna
zaraz zdolna rest: uracyjna
kucharka. Cafe , Central**,
Dworcowa 53. (29807

Służąca
pracowita, która by się
zajęła troskliwie dziećmi
i całera domowem gospo
darstwem potrzebna zaraz

Staniszewska Chełmża,
Mickiewicza 30. (29776

POSADY
POSZUKUJĄ

B.edna
inteligentna poszukuje
posady do dzieci. Zgł. pod

Panienka” do filji Dz

Bydg. (16587

Kucharka
poszukuje posady od 1
lub 15 listopada, znająca
ciepłą i zimną kuchnię.
Of. do Dz. Bydg. pod ..C.
J.Z.”. (25765

Szofer
maszynista szuka posady
za szofera lub maszynistę
zaraz. Zgł. do Dz. Hydg.
pod ,,Maszynista". (29779

Młoda
inteligentna panienka któ
ra ukończyła kurs han
dlowy, poszukuje posady
jako początkująca biura
listka. Of. proszę pod
BW. B .” do Dz. Bydg.

29814

Szofer
poszukuje posady zaraz

lub później, najchętniej
na folwark. Zgłosz. pod
adresem D ubiel Szczepan,
wieś Malice poczta Kcy
nia. (29850

l(jąąąjnJ
Kto

wynajmie przejściowo ma
łą piwnicę? Zgłosz. pod
,,Mała piwnica" do Dz.

Bydg. ((29634

Dzierżawy
młyna wodnego z prze
miałem ca. 300 ctr. poszu
kuję lub wstąpię jako czyn
ny wspólnik do dobrze
prosperującego m łyna z

gotówką 80.000 zł. Of. do
Dz. Bydg. pod nDzierża-
wa” . (29701

Dzierżawy
majątku ziemskiego 600 do
1000 mórg buraczanej zie
m i poszukuję. Szczegóło
wy opis i warunki proszę
do Dz. Bydg pod B600”.

29700

^W szkanuQ ^

Poszukuą
mieszkanie 2 lub 3 pok.,
najchętniej wprost od gO'
spodarza. Zgłosz. z po'
daniem warunków pod
,,S pokojny lokator” do
filji Dz. Bydg. (16439

2 pokoje
słoneczne z elektr. dla
pań lub uczennic z utrzy
maniem. Świętojańska 13,
I ptr. lewo. '

29487

Poszukują
6—7 pokoji na biuro cen
trum . Zgł. do Dz. Bydg.
pod .Pilne". 29785

Szukam
pomieszkania 1 lub 2 pok.
z kuchnią wprost od gos
podarza. Jestem samotny,
garncarz. Wszelkie prace
chętnie w zamian wyko
nam. Zgłosić się do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod nZaraz” . (16593

Mieszkanie
2—3 pokoji poszukuję za

rocznym czynszem zgóry,
warunki wedle umowy,
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,,Lokator 200” . (29691

Potrzebne
3 lub 4 pokoje w okolicy
dworca, przystaję na wszel
kie warunki. Wiadomość
Cafe aCentral” , Dworcowa
nr. 53. (2930S

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią, śród
mieście zaraz do oddania.
Adres wskaże filja Dzień
Bydg. (16604

Oddam
zaraz 6 pok. mieszkanie
w Toruniu, Bydgoskie
Przedmieście. Zgłoszenia
Bydgoszcz, Kozietulskie
go 4. (2979o

KEED1
Pokój

dobrze umebl. do wyna
jęcia Ossolińskich 10, III

ptr. prawo. (29723

2 umeblowane
ubikacje biurowe na I pię
trze, w centrum do wyna
jęcia. Zgł. Carl Reeck,
Gdańska 38. (27751

Pokój
dla pana lub pani z oso-

bnem w'ejściem do wyna
jęcia od 1. XI . Jezuicka
nr. 7-8, I ptr. Alwin, od
5- 6. 29763

Pokój
umebl. z przyległem biu
rem do wynajęcia. Grun
waldzka 25. 29771

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Chocimska 3 ,1 ptr.Remus,

16582

Pokój
umebl. blisko dworca, świa
tło ektr. i łazienka zaraz

do wynajęcia. Gdzie wska
że Dz. Bydg. (16603

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Wileńska 1, I ptr. prawo.

16625

Pokój
umebl. do wynajęcia. Dłu
gosza 6, I ptr. (16622

Pokój
do wynajęcia. Łokietka 30.
I ptr. (29849

Pokój
umebl. dla pani do wyna
jęcia także z utrzymaniem
Cieszkowskiego 17, I ptr.
prawo. 16645

Pokoik (29798
skromnie umebl. do wyna
jęcia. Zgł. Ugory 6,
Szwe derowo, Michalska.

Pokój
umebl. do wynajęcia dla
pań. Kujaw'ska 26. (29S00

Ogród
owocowo-warzywny 8mrg.
do wydzierżawienia Zgł.
Cegielski, D ra Emila
Warmińskiego 3, III ptr.

16584

Pokój
dobrze umbl. dla lepsze
go solidnego pana do wy
najęcia Piotra Skargi 3,
I ptr. przy PI. Wolności.

16591

Pokój
umebl. wspólny dla pana
z utrzymaniem do w'yna
jęcia, Warszawska 22 w

składzie rzeźnickim. (16606

Pokój
umebl. lepszemu panu wy
najmę. Gdańska 104 par
ter. (16596

Pokól
do wynajęcia dla lepsze
go pana. Malborska 4 u

gospodarza. 29797

Pokój
dla 2 panów z utrzyma
niem. Świętojańska 20,
parter. 16615

PókóJ
mały do wynajęcia. Śnia
deckich 40, I ptr. (16613

Pokój
umebl. dla pana do wy
najęcia. Wege, Garbary 31
II ptr. 29795

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem od 1. XI . do wyna
jęcia. Długosza 12, II prt.
prawo. (29803

Pokój
umebl. na wskroś solidne
mu panu odda Sienkie
wicza 45, II ptr. lewo.

16600

Pokó|
do wynajęcia dla pani lub
uczennicy z utrzymaniem
miesięcznie 95 zł. Bocheń
ska, Nakielska lOa. 29793

Pokój
umebl. wejście osobne z

utrzymaniem na 2 osoby
lub studentów. Ul. Emila
Warmińskiego 17, Sawicka.

16607

Poszukują
pokoju umebl. dla bez
dzietnego małżeństwa z

osobnem wejściem. Zgł.
do Dzień. Bydg. pod ,B**.

29787

EGEED1
Najpierw

musisz być zdro
wą, prowadzić higjeni-
czny, czynny tryb życia,
zasięgnąć indywidualnych
porad Gabinetu Kosme
tycznego Żukowskiej,
Cieszkowskiego 20. (16590

Stawią kaucją
temu, kto urządzi filję.
Of. do filji Dz. Bydg pod

Pilja”. 16917

Wypożyczą
- 3.000 zł za uzyskanie

3 pokojowego mieszkania
m ożliwie w śródmieściu.
Zgł. do Dz. Bydg. pod

Pożyczka B.” . (29690

Zgubiłem
książeczkę wojskową I
świadectwo obywatelstwa
polskiego które unieważ
niam. Aleksander Buda,
Polichno. Znalazcę upra-
zsa się o zwrot za wyna
grodzeniem. (29654

Zgubiona
karta mobilizacyjna, wy
stawiona przez P. K . U .

w Bydgoszczy na nazwi
sko Jan Mikulski, Gro-
chol pow. Bydgoszcz u-

nieważniam. (29847

Zgubioną
kartę m obilizacyjną na na
zwisko Jan Woźniak unie
ważniam. ( 16598

Inteligentna
paui lat 47, samotna i ma
jętna, szuka znajomości pa
nów inteligentnych, samo
tnych, od lat 50-60 tylko
poważnie myśiącyeh i na

stanowisku Cel matrymon-
jalDy. Zgł. do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2 pod

Niezależna**. (16327

Kulturalny (1662l
mężczyzna, nawiąże kore
spondencję z niezależną
panią, ceniącą dyskrecję
oraz indywidualną inwen
cję. Ceł towarzyski. Kwe-
stja matrymonjalna nie
wykluczona. Of. skiero
wać do filji Dzień. Bydg.
pod ,Płomienna północ” .

Kawaler
lat 25, przystojny rolnik,
posiada 20,000 zł posagu,
wżeni się w większe go
spodarstwo. Panie do iat

24, traktujące sprawę po
ważnie, zechcą swe ofe rty
wraz z fotografią, którą
się zw ra ca oadesłać do
Dz. Bydg. pod B25” . (29805
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t
Dnia 29. bm. o godz T25 rano zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami

św. mój najukochańszy mąż, nasz kochany tatuś, syn, zięć, brat i szwagier

Jan Grzesiak
mistrz piekarski

przeżywszy lat 31.

O czem donosi w ciężkim smutku pogrążona
Żona, dzieci i rodzina.

Łobżenica, dnia 29. X . 1928 r.

Pogrzeb i msza św. odbędzie się w środę, dnia 31. b . m . o godzinie 10-tej
przed południem. 29855

'.yy, - A4'^,4*

H liilh -

bardzo smaczne nie
drogo wydaje (16624

Pensjsnat Weber
Jagiellońska 15
vis a vis Teatru.

S61 do nóg
Mim-mr
zapobiega i usuwa

pocenie nóg, nabrzrónia
sfwardnienia i odparz, skóry
Cena 90 groszy. (28322
Sprzedają drogerje i apteki

St.Mulier,Labarat.Poznań1.

Dnia 27-go bm. o godzinie 10-tej wieczorem zasnęła w Bogu
opatrzona Sakramentami św. moja najdroższa żona, nasza troskliwa
matka, córka, siostra, ciocia i bratowa

ś. p . z Łegowskich

Anastazja Chmielewska
przeżywszy lat 41, o czem donosi w smutku pogrążona

Rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 31-go bm. o godzinie 330

po południu z domu żałoby przy ul. Warszawskiej 23.

Msza św. o godzinie 9-tej rano w kościele Serca Jezusowego.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

29820)

Futra
kto pragnie korzystnie
kupić, niech zażąda bez
płatny cennik pod ,Cc!aia*
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2. 127836

Gazownia Mlejsha w Bydgoszczy
sprzedaje

Benzol motorowy
Smolą surowa i destylowana
Siarczan amonowy (nawóz sztuczny),

Zgłoszenia: bydgoska Gazownia

Miejska, ul. Jagiellońska 38. 29176

W dniu 29 października 1928 r. zmarł

gorliwy członek Bractwa Strzeleckiego
w Łobżenicy, ś. p .

Jil tafii
w 32 roku życia i pozostanie zawsze w pa
mięci. (29773

Bractwo Strzeleckie w Łobżenicy

Umożliwiam każdemu

Esbos nagrobków
przez moje dotąd niedoścignione

Ebasicie cemąg

dtoisrsiralsoią
1laiw e ssatatfęi*

O.WODSACK
mistrz rzeźbiarsko szlifiersko-kamieniarski.

Najstarsza fabryka nagrobków na miejscu pod
własnem fachowem kierownictwem. (7808

Załóż. 1897. Dworcowa 79. Telefon 651.

W dniu 5 listopada br. o godz. 10-tej rano od
będzie się na składnicy celnej (gmach Ekspedycji
Towarowej) sprzedaż licytacyjna skonfiskowa
nych tow arów : zabawki, bielizna damska i dziecięca
w jedwabiach i wełnie, galanterja, kosmetyka, czeko
lady i rower. Bliższe dane w ogłoszeniu, wywieszonem
w Urzędzie Celnym. — W razie niesprzedaży w dniu
5. XI. 28, drugi termin odbędzie się 12. XI . br. o tej
samej godz. najwięcej dającemu za natychmiast, zapłatą.
29792) Urząd Celny Bydgoszcz.

Sprzedajemy stale wagonowo
szczapy sosnowe, socbe, zdrowe I k l. po z ł 20, szczapy sosno
we, sochę, zdrowe II kl. po zt 17 oraz w a lki sosnowe, sochę,
zdrowe ! k i. po 12, zi. za m elr przestrzeony, franco wagon

Zarząd Dóbr Osiromęcko.

lezinteresownieg
Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodze
nia, otrzymasz darmo broszurę, określenie
charakteru, zdolności, przeznaczenia. Po 
znasz kim jesteś, kim być możesz. Adre
suj: Warszawa, Redakcja ,,Wiedza
Tajem na4*, skrzynka pocztowa 571. Za
łączyć znaczek poczt, na przesyłkę. (29230

tt

Znakomite
Ceny

,,PROBUS(i
Telefon nr. 85.

Cdmiedś ,

Uraduje Cissądusza..?
Smaczne śniadania, obiady i kolacje. — Wielki
wybór zakąsek. — Specjalność: gularz, bigos, flaki,

nogi wieprzo'we.
Co wtorek i środę: świeże kaszanki i wątrobianki

własnego wyrobu.

piwa, wina i wszelkie inne napoje.
bezkonkurencyjne. Bezpłatna obsługa. (28242
— Restauracja — Stary Rynek nr. 17

Właściciel: Ed. Piechowski. Telefon nr. 85.

FUTRA
Ogromny wybór wszelkiego rodzaju futer

damskich, błamów, skórek itd. poleca
po konkurencyjnych cenach i n a korzystnych
warunkach specjalny i pierwszorzędny

Skład futer JAWORSKI I NITECKI
Dworcowa 15 Bydgoszcz Telefon 1341
Cenniki bezpłatnie. (29838) Pracownia na miejscu.

od 1do 8 lampowych
własnego i zagranicznego w'yrobu - z gwa
rancją selektywności i czystego odbioru

Głośniki
i wszelkie przyhmydo budowy
Wielki wybór, - solidne ceny.

St. Zakaszewski - Centrala Optyczna
26646)

Bydgoszcz, ul. Gdańska 7. Tel. 1099.

Hulagińislolan!
oraz

robofnihów i robotnice tu rn i

poszukuje (29750

Przemyt( Drzewny ,,STRUG" S. A.
w Grudziądzu.

Uczeń
z ienszem W'ykształceniem
z dobrej rodziny może się
zgłosić. (l6608

Drogerja Kosmos”
perD.Jmerja

ul. Dworcowa nr. 19.

Tanio

i na raty
Ubrania męskie

Płatzcze damskie i męskie
Suknie, ubranka, płatzczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz, lana Kazimierza 2

HaiSs w M i umieli oi gsfliinj l-isi p poi.

świeże Kiszki
z kaszy, z bułek, salcesoniki i wątrobianki
a. ChwiałJfowfki, mistrzrzeżniiki ul..Dworcowa 81.

Telefon nr. 1585. (27812

Jutro w środę, dnia 31 października
r*

29836) na co uprzejmie zaprasza

U . Bohike, ul. Jagiellońska 9 . Tel. 123.

wagonowo lub w mniejszych ilościach

odda (16605

MajętnośćJaronty Teleion ni*. 19.

%U *wieXe

UXtJU*tj

wM ellodokłór
NiE%UÓWNANY ŚRODEK DO

ODŚWIEŻANIA ,KONSERWOWANIA
IPOLEROWANIAMEBLI

Wszędzie do nabycia. (29510

Sprzedaż wyłącznie hurtowa w firmie:

,,Corefa**, Warszawa, Wilcza 33, telefon 137-94.

STAH ZAPALMY'KRWAWIEMIE

SWEDZEME

USUWA

MEMDRIN KLAWE

tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za m ilimCena ogłoszeń: 20gr. za milim. 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w

1 łani., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. '

Wydawcą, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc, w Bydgoszczy. Redaktor odpowiedzialny: Henryk Byszewski w Bydgoszczy.










